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NOI TARIFE DE 

ACCES LA PLAJA 

„DUNĂREA“
PROIECT. Dacă anul 

trecut au fost tarife diferite 

pentru accesul în aqua park şi, 

respectiv, zona de nisip de la Plaja 

„Dunărea“, proiectul pe 2022 nu 

mai ţine seama de acest aspect. 

> pag. 05

Într-o perioadă în care mediul de afaceri 
are de suportat şocuri economice de tot felul, 
izbucnirea războiului în imediata vecinătate 
a României, dar şi sancţiunile internaţionale 
aplicate Rusiei nu fac decât să complice şi mai 
mult lucrurile. Transporturile navale sunt 
printre cele care au resimţit puternic aceste 
efecte. Despre toate acestea ne-a oferit detalii 
directorul general al CNFR Navrom, Cătălin 
Eduard Ţigănuş. „În primele două luni ale 

anului, ianuarie - februarie, am avut 27 de no-
tifi cări de creşteri de preţ la motorină, de la 
680 euro/tonă la 1.200 euro/tonă! Tabla pentru 
reparaţii a plecat de la 900 euro/tonă, iar acum 
este 1.600 - 1.700 euro/tonă şi nu o găseşti. Toate 
preţurile au crescut. Dincolo de asta, când se 
trage cu tunul nu departe de tine, e greu să 
găseşti personal care să vrea să se ducă într-o 
zonă de război. Am dat bonusuri la salariu, cu 
menţiunea că, la cel mai mic pericol, să lase 

totul acolo, chiar şi barjele, şi să plece. În plus, 
la APDM, de la 1 ianuarie, au crescut taxele 
cu 28 la sută, ceea ce, raportat la trafi cul de 
anul trecut, ar însemna costuri de un milion 
de euro în plus pe an. În primele două luni, 
avem o pierdere cam de un milion de dolari, 
dar nu putem să spunem acum cât e din cau-
za războiului şi cât din alte cauze“, ne-a spus, 
printre altele, directorul general al CNFR Na-
vrom.  . Ovidiu Amălinei > pag. 06-07 

Transporturile navale, „torpilate“ 
de creşteri de preţuri, taxe şi război

valuta BNR

€4,94 
$4,49
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Cursul de schimb valutar

la data de 23.03.2022

În premieră, gălăţenii vor avea 

parte de concerte pe Faleză şi foc 

de artifi cii pe Dunăre, de Zilele 

Municipiului Galaţi, sărbătorite în 

săptămâna care include ziua de 

6 iunie. Vestea şi mai bună este 

că şi în 2022 ne vom bucura de 

toate evenimentele care au scos 

Galaţiul din monotonie în anii 

trecuţi. . Anca Melinte 

DISTRACŢIA ÎNCEPE ÎN LUNA IUNIE  > EVENIMENT/03

10economie
Licitaţie ratată la 
Etapa 3 a platformei 
multimodale din Port

Concerte 
pe Faleză 
şi artificii 
pe Dunăre,
de Zilele
Oraşului

03eveniment
Sute de cereri pentru 
un loc de parcare 
au fost respinse

04eveniment
Oancea, poarta 
de intrare preferată 
a refugiaţilor din Ucraina
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editorial
viaţa liberă
Dușmanii din interior

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

În timp ce atenţia opiniei 
publice este îndreptată 
aproape exclusiv înspre 

tragedia provocată de 
invadatorii ruşi poporului 
ucrainean, faptele de corupţie 
din România, unele dintre ele 
cât se poate de grave, tind să 
treacă neobservate în această 
perioadă.

Chiar săptămâna trecută, 
procurorii gălăţeni au început 
cercetarea penală a șase cadre 
medicale care puseseră la 
punct o reţea de vaccinare 
fi ctivă împotriva COVID-19. 
Cu ajutorul intermediarilor, 

gruparea găsea amatori de 
certifi cate false de vaccinare, 
tariful fi ind cuprins între 100 
și 150 de euro de persoană. 
După ce vaccinul era aruncat „la 
chiuvetă“, persoana „vaccinată” 
era trecută în mod fraudulos 
în Registrul cu evidenţa 
persoanelor vaccinate și primea 
un certifi cat de vaccinare.

Printre cadrele medicale 
care s-au ocupat cu vaccinarea 
fi ctivă, se afl ă două asistente de 
la Spitalul Militar Galaţi, care 
ar fi  demisionat după începerea 
anchetei, dar și un medic de la 
Spitalul Judeţean Galaţi.

Lăsăm la o parte prostia și 
josnicia celor care au plătit, 
practic, pentru nimic, pentru 
a ne concentra pe corupţia din 

Remus 
Basalic

sistemul medical românesc. În 
ultimele luni, astfel de grupări 
au fost depistate în numeroase 
judeţe. Astfel, includerea 
Galaţiului pe această hartă 
„selectă” era doar o chestiune 
de timp.

Zeci de mii de români și-au 
pierdut viaţa, în ultimii doi 
ani, din cauza infecţiei cu 
virusul SARS-CoV-2. Cei mai 
mulţi dintre ei și-au dat ultima 
sufl are chinuită chiar în spital, 
sub ochii personalului medical 
neputincios. Cu toate acestea, 
tot cadrele medicale au fost cele 
care au pus pe picioare reţelele 
infracţionale de „vaccinare la 

maxime

“
Unele statui sunt 

goale pe dinafară. 

Altele, și pe 

dinăuntru

VASILE GHICA

sinaxar
24.03.2022

Înainte-prăznuirea                  u

Bunei Vestiri

înapoi
Mi-a trebuit să mă însănătoșesc

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ambasadorul Rusiei la ONU u

neagă invazia din Ucraina, 
asta nemaifi ind o surpriză, dar 
livrează și una dintre cele mai 
cinice declarații. Tot sper să fi e 
o eroare de traducere la mijloc. 
Iată ce a spus insul: „Încercăm să 
bombardăm într-un mod foarte 
delicat.“ Killing me softly e prea 
puțin pentru o asemenea afi rmație. 
Bombardamentul „delicat“ e ca 
„mortul frumos“ din mediul 
rural din România - îl cuprinzi cu 
vederea la priveghi, poate niciodată 
nu l-ai gratulat în timpul vieții, 
dar acum ai vreme să-l analizezi 
și estetic. Și totuși, nici asta, fi ind 
doar o cutumă benignă, nu întrece 
bazaconia ambasadorului rus.

Aproape că nu știi din ce u

să-ți revii mai devreme, că suferim 

realmente: că se ridică prețurile 
la cer sau că a fost eliminat 
Zmărăndescu de la ”Survivor”? Eu 
cred că problema facturilor tot o s-o 
rezolvăm cumva...

Mulți dintre compatrioții u

captivi ai show-ului de la Pro TV 
se vor întreba la fi nalul emisiunii 
(înțeleg că se va încheia pe la 
începutul verii) de ce nu mai este 
obligatorie masca. Firește, e vorba 
de masca pe care uneori nici noi 
n-o observăm. Cameleonismul o fi  
de vină.

Mod de a pune problema în u

presa de la noi, am sesizat buba 
încă din titlu: „Persoanele care 
s-au vindecat de Covid-19 prezintă 
un risc ridicat să dezvolte diabet.“ 
Vorbesc doar în numele meu - mi-a 
trebuit să mă înzdrăvenesc după 
această boală. Nu mai bine făceam 
tot posibilul și nu mai riscam 
diabetul? Nu, nu puteam evita acest 

virus, însuși ministrul Sănătății o 
spunea pe la începutul anului.

O deputată AUR vrea să u

instituie obligativitatea folosirii 
diacriticelor în comunicatele 
ofi ciale. Instituțiile ar fi  vizate de o 
asemenea măsură, însă eu aș avea 
alte griji până în această etapă: 
comunicatorii entităților X, Y și Z 
trebuie să cunoască limba română. 
Să știe carte, cum ne spuneau 
bunicii.

Campioana australiană de u

tenis Ashleigh Barty s-a retras 
din activitate la numai 25 de ani. 
I-a transmis și Simona Halep 
un mesaj: „Știi că am lacrimi în 
ochi, nu?“ Nu. Acesta ar trebui 
să fi e răspunsul, constănțeanca 
exagerând. Este o ipocrizie, Ash 
fi ind o contracandidată la trofee, 
cea mai tare dintre cele rămase în 
circuit. Poți regreta de fațadă, însă 
lacrimile vin din alt fi lm. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
upă jumătate de oră de 
mers prin grâu, abia sunt 
la jumătatea distanţei 

dintre şosea şi pădure! Aşa-i 
de buclată cărăruia! Faptul că 
merg, merg şi iar merg... şi parcă 
nu mai ajung, îmi strecoară-n 
sufl et un fel de stranie senzaţie a 
inutilităţii, chiar dacă-i frumoasă 
şi atrăgătoare această cotrobăială 
prin ne/mărginire! Cred că printr-
un asemenea decor a trecut 
poetul Mircea Dinescu şi a scris 
una dintre cele mai tulburătoare 
poezii din literatura universală! 
Nu pot să nu mi-o aduc-aminte 
şi nu pot să n-o murmur în 
prezenţa atâtor hectare nevăzute 

cu maci albi, negri şi roşii! Uite 
ce minune a scos poetul din 
cuvinte şi din grâu! Chiar „Grâu 
păzit de maci” a scos! O poezie 
amirosind a pâine, a răzvrătire şi 
a candoare!
„poetul dacă doarme netulburat 
în fl ori/ treziţi-l voi prieteni că 
vin secerători/ cu palme înroşite 
ascunse printre maci/ dacă eu 
tac tu mâine n-ai nici un drept 
să taci!// de mii de ani pământul 
precum un ceas e-ntors/ aceiaşi 
cai mănâncă mereu acelaşi orz/ 
unde mormântul ţine în braţe alt 
mormânt/ ning oase de luceafăr 
pe-o gură de pământ/ şi dragostea 
se duce mai sus de noi mai sus/ 
iubind chiar răsăritul ce ne-a 
promis apus/ cum ne-am întins în 
zare cu trupul ca un pod/ şi-am 

îmblânzit zăpada venind din 
polul nord/ şi fi arele vărsate de 
prea străine cuşti/ (târziu în loc 
de gloanţe ardeau cuvinte-n 
puşti)/ le-om arăta o ţară cu 
grâu păzit de maci/ dacă eu tac 
tu mâine n-ai nici un drept să 
taci!”... Nu?
Sigur că da! Sigur că da!... Din 
sângele ciocârliilor ucise de 
pădurarul somnoros şi ţicnit s-au 
născut macii roşii! Dar macii 
negri de unde au venit? Dar macii 
albi? Cică acelaşi pădurar... (Ion 
Croitoru, zis Dumbă)... a împuşcat 
toate ciorile din văzduhul cestei 
Zăpodii cu grâu, că-i stricau 
somnul! Şi, din sângele lor, s-a 
prins şi a crescut şi s-a înmulţit 
puzderia asta de maci negri! Cică 
macii albi s-au născut din sângele 

unei mirese pe care ar fi  omorât-o 
chiar mirele-i gelos în noaptea 
nunţii, când nişte smintiţi au 
„furat-o” conform obiceiului şi au 
adus-o pentru ca s-o „ascundă” 
în lanul de grâu! Turbat de 
furie, mirele le-a luat urma, i-a 
„descoperit” şi i-a ucis pe toţi, cu 
mireasa în frunte!
Departe, în urmă, din ce în ce 
mai departe şi mai în urmă, din 
ce în ce mai stins şi mai trist, se 
aude nunta cu fanfară! Cred că 
a-nceput „masa cea mare”, cum 
îi zic sătenii cestui desfrâu g/
astronomic, cestei petreceri cu 
chiuituri şi strigături, cu bardă 
zvârlită-n lună şi răzbunări 
mocnite!... Sigur că da! Se apropie 
pădurea! Sau poate eu mă apropii 
de pădure! Nu?... (Stai așa!) .

tragedia
MARIA (III)

divina

chiuvetă”. Nici măririle salariale 
masive din Sănătate, de care au 
benefi ciat în ultimii ani, nici 
imensa suferinţă a societăţii în 
cei doi ani de pandemie nu le-au 
împiedicat să recurgă la astfel 
de fapte.

Este aproape sigur că 
fenomenul vaccinării fi ctive a 
fost mult mai răspândit decât 
știm acum de la instituţiile 
de anchetă, având în vedere 
reticenţa majorităţii românilor 
faţă de vaccinare. Problema 
este că această corupţie încă 
endemică slăbește instituţiile 
statului și divizează și mai mult 
societatea, exact într-o perioadă 
în care un război absurd și total 
imprevizibil se duce chiar la 
graniţa noastră.  .

nec plus ultra
POETUL și PATRIA

ION ZIMBRU                             ;DARE DE SAMĂ=

sigur că da -

nu-mi bate nimeni la poartă, fi indcă n-am poartă !!!

nu-mi bate la uşă, nu-mi bate la geam,

fi indcă n-am uşă şi geam !!!

nu-mi bate niciunde, fi indcă nimica n-am !!!

sunt singur,

adică n-am nici zile de viaţă, nici zile de moarte !!!

sigur că da -

mai singur decât o fântână părăsită

şi mai singur decât o pădure fără păsări şi animale

nu poate fi  decât un poet fără patrie -

şi - mai mult - nu poate fi  decât o patrie fără poet !!!

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Concerte 
pe Faleză 
şi artificii 
pe Dunăre, 
de Zilele 
Oraşului

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În premieră, gălăţenii vor avea 

parte de concerte şi foc de 

artifi cii pe Dunăre, de Zilele 

Municipiului Galaţi, sărbătorite 

în săptămâna care include 

ziua de 6 iunie, cel puţin aşa 

a anunţat la ProLider FM 

Cristi Ochiu, director executiv 

în cadrul Primăriei Galaţi. 

Vestea şi mai bună este că şi 

anul acesta ne vom bucura 

de ”Street Food Festival”, 

”Danube Rock Sounds”, ”Htag 

Festival” şi ”Urban is Fun”, 

evenimente care au scos 

Galaţiul din monotonie în anii 

trecuţi. 

Primăria Galaţi tocmai a fă-
cut publice rezultatele procedurii 
de selecţie a proiectelor culturale, 
care ar urma să benefi cieze de 
fi nanţare nerambursabilă de la 
bugetul local, fi reşte, dacă şi aleşii 
locali vor fi  de acord. Pe listă se re-
găsesc "Street Food Festival“ - care 
ar urma să aibă loc, ca şi în anii tre-
cuţi, în septembrie, în Grădina Pu-
blică, "Htag Festival“ - care a trans-
format zidurile gri ale oraşului în 
veritabile opere de artă, "Danube 
Rock Sounds“ - care a răsunat în 
vară la Plaja "Dunărea“, dar şi "Ur-
ban is Fun“ - micile spectacole stra-
dale oferite de trupe de muzicieni, 
dans, teatru şi animaţie, care i-au 
surprins pe gălăţeni, vara trecută, 
în zona Spicu - Romarta. Munici-

palitatea ne pregăteşte, însă, mai 
multă distracţie! 

"De Zilele Municipiului Galaţi, 
avem câteva surprize. Lucrăm să 
defi nitivăm programul, dar ce 
ştim sigur este că se va desfăşura 
de pe 6 până pe 12 iunie şi că în fi e-
care zi vom avea evenimente, astfel 
încât să fi e o săptămână plină de ac-
tivităţi. Avem în plan să închidem 
Faleza, astfel încât să avem spaţiu 
să desfăşurăm zona de concerte şi 
zona de food. Vor fi  trei zile de con-
certe - vineri, sâmbătă şi duminică, 
vrem să facem şi un foc de artifi cii 
pe Dunăre. Vrem să fi e o sărbătoa-
re a oraşului cu toate ingrediente-
le: evenimente culturale, sportive. 
Vom avea şi un festival internaţio-
nal de fi lm ecologist, în aceeaşi pe-

rioadă“, a declarat, la ProLider FM, 
Cristi Ochiu, director executiv în 
cadrul Primăriei Galaţi. 

Acesta a mai nominalizat, la 
capitolul evenimente: "Street Food 
Festival“, "Danube Rock Sounds“, 
"Urban is Fun“, "Caravana TIFF 
Unlimited“, "Semimaratonul“, 
"Htag Festival“, dar şi un Festival 
de merinde şi cultură urbană, Gala 
Excelenţei în Educaţie şi Campio-
natul Naţional de Tenis pentru se-
niori. Vom avea parte de distracţie 
şi de 1 Iunie, şi de Ziua Marinei, 
iar pe 30 noiembrie se va da startul 
evenimentelor dedicate sărbători-
lor de iarnă, din care nu vor lipsi ca-
rele alegorice ale lui Moş Crăciun 
şi focurile de artifi cii de Revelion, 
în diferite zone ale oraşului. ,

„STREET FOOD FESTIVAL“ ŞI „DANUBE ROCK SOUNDS“, DIN NOU LA GALAŢI  .  DISTRACŢIE

 SĂRBĂTOAREA 

POEZIEI 

LA GALAŢI - 2022

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Autorii unui jaf mai puțin 
obișnuit, comis la jumătatea lu-
nii februarie într-un market din 
Șendreni, sunt din Brăila, au 
concluzionat polițiștii gălățeni, 
afl ați în fața unui caz de furt 
transformat într-unul de tâlhă-
rie, după ce hoții au bătut-o pe 
vânzătoare. Pe 17 februarie, cinci 
indivizi tineri și foarte tineri au 

intrat în incinta magazinului, 
cu fețele acoperite regulamen-
tar cu măști de protecție, și și-au 
burdușit hainele cu pachete de 
cafea, a căror valoare avea să fi e 
estimată ulterior la 1.278 de lei. 
Pe când se pregăteau să iasă din 
magazin, desigur fără a trece pe 
la casă, au fost opriți de o anga-
jată. Pentru a scăpa, unul dintre 
indivizi a lovit-o pe femeie, după 
care au fugit toți, către o direcție 
necunoscută. Asta până zilele 
trecute, când anchetatorii au dat 
de urma lor. Suspecții sunt din 
Brăila, trei majori, cu vârste cu-
prinse între 22 și 33 de ani, și doi 
minori, unul de 13 și celălalt de 
17 ani. Unul dintre ei, un tânăr 
de 26 de ani, cel care ar fi  lovit-o 
pe vânzătoare, a fost reținut, ur-
mând a fi  prezentat Parchetului 
Galați cu propunerea de arestare 
preventivă. ,

jaf
Tâlhari brăileni au golit de cafea 
un magazin din Galaţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 24 

martie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Stadionului, Prelungirea Brăilei și 

Calea Prutului. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în zona localităţilor 

Braniștea și Umbrărești, iar pe 

DN 26, în localităţile Ijdileni și 

Vlădești. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Munteni, iar pe DJ 251, la 

Smârdan și Cuza Vodă. 

. Mariana Constandache

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

 În urma verifi cării dosarelor 
depuse pentru atribuirea unui 
loc de parcare din Etapa IV (Ma-
zepa I - zona 16, Micro 21 - zona 
1, Mazepa II - zona 15, Țiglina II 
- zona 10 și Micro 18 - zona 4), a 

fost publicată, miercuri, 23 mar-
tie, pe site-ul Primăriei Galaţi, 
lista cu cererile declarate respin-
se. Motivele sunt diverse: datorii 
la bugetul local, deţinerea unui 
garaj ori faptul că autoturismul 
este înregistrat în alte localităţi - 
Bucureşti, Brăila, Frumuşiţa sau 
Umbrăreşti.

„Solicitanții pot depune 
contestații în termen de trei zile 
lucrătoare de la data anunțului, 
urmând ca soluționarea acestora 
și aducerea la cunoștința publică 
a rezultatelor să se realizeze în 
termen de cinci zile lucrătoare. 
Contestațiile se vor depune pe adre-
sa de e-mail contestatiiparcari@
primariagalati.ro. Cererea de 
contestație nu poate avea ca 
obiect completarea dosarului 
depus inițial, procedura comple-
tării nefi ind prevăzută în regula-
ment“, precizează Primăria.  .

listă
Sute de cereri pentru un loc 
de parcare au fost respinse

EVENIMENT. Biblioteca 

Judeţeană „V.A. Urechia“ și 

Consiliul Judeţean Galaţi, în 

parteneriat cu Uniunea Scriitorilor 

din România, Filiala Sud-Est (Galaţi-

Brăila), Societatea Scriitorilor       

„C. Negri“ Galaţi și Revista 

„Porto-Franco“, organizează joi, 24 

martie 2022, la ora 16,00, în Sala 

„Mihai Eminescu“, evenimentul 

„Sărbătoarea Poeziei la Galaţi - 

2022“. Un recital liric, prezentări 

de carte și lansarea celui mai nou 

număr al Revistei „Porto-Franco” 

(nr. 309) vor face parte din program, 

după cum am afl at de la Florina 

Diaconeasa, şef Serviciu Relaţii cu 

publicul la Biblioteca Judeţeană 

„V.A. Urechia”. Vor recita: Florina 

Zaharia, Gülten Abdula Nazare, 

Luminiţa Potîrniche, Marilena 

Apostu, Carmen Andrei, Mioara 

Baciu, Violeta Craiu, Dumitru 

Marian, Viorel Dinescu, Sterian 

Vicol, Iulian Grigoriu, Săndel 

Stamate, Adi G. Secară, cu 

participarea extraordinară a 

Cenaclului „Noduri și Semne”. 

Momente artistice deosebite vor 

fi  susţinute de Evelina Mehedinţi, 

artistă a Teatrului Naţional de 

Operă și Operetă „Nae Leonard”, și 

de actorul Lică Dănilă. Intrarea este 

liberă, în limita locurilor disponibile.  

. Anca Spânu 
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Oancea, poarta de intrare 
preferată a refugiaţilor 
din Ucraina
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Numărul refugiaţilor care 
ne-au trecut graniţa, fugind din 
calea bombardamentelor, a cres-
cut cu circa 200 în ultimele 24 
de ore, cel mai mare fl ux înregis-
trându-se de această dată în Vama 
Oancea. Astfel, 856 de cetăţeni 
ucraineni au intrat în ţară prin 
cele două puncte, Giurgiulești și 
Oancea, 381 venind pe la Galaţi-
Rutier, iar 475 pe la Oancea.

 Oamenii nu au cerut azil, 
anunţă autorităţile, motiv pentru 
care nici nu au ajuns în Centrul 
pentru Refugiaţi, unde miercuri 
erau libere 245 de locuri.

 Cei mai mulţi refugiaţi se 
afl au miercuri, 23 martie, la lo-
cuinţele sociale ale Primăriei, 
căminele studenţești, dar și în 
pensiuni și hoteluri. Menţionăm 
că printre cei cazaţi la Galaţi se 
afl ă și refugiaţi intraţi în ţară 
prin alte puncte de trecere a fron-
tierei, cum ar fi  cele de la Isaccea 
sau Siret.

 Astfel, miercuri, 23 martie, la 
blocul M11 mai erau 82 de refugi-
aţi. La Baza "Siderurgistul“, erau 
12 refugiaţi, pe cele 150 de lo-
curi, la Centrul social comunitar 
Șendreni erau libere toate cele 30 
de locuri, la căminele studenţești 
erau ocupate 365 din cele 592 dis-
ponibile, iar în internatele și să-

lile de sport puse la dispoziţie de 
școlile din Galaţi erau ocupate 91 
de locuri din 412. La pensiuni și 
ONG-uri erau ocupate 111 locuri 

din 497. Tabăra mobilă de pe Sta-
dionul "Dunărea“, cu 402 locuri, 
era în continuare goală. . foto 

Marian Calestru

PLECAŢI DIN CALEA BOMBARDAMENTELOR  .  MIGRAŢIE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Unu din zece gălăţeni testaţi 
în ultimele 24 de ore a fost gă-
sit infectat cu noul coronavirus. 
Miercuri, 23 martie, nu a mai fost 
raportat niciun deces în rândul 
persoanelor infectate. Aproape 
90 de pacienţi au fost declaraţi 
vindecaţi.

 Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 735 de 
pacienţi testaţi într-un interval 
de 24 de ore, 72 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numărul 
total al celor infectaţi a ajuns 
astfel la 60.007. Miercuri, 23 
martie, nu au mai fost raporta-

te decese în rândul persoanelor 
infectate. Astfel, numărul vic-
timelor pandemiei a rămas de 
1.831. Tot miercuri au fost de-
claraţi vindecaţi 88 de pacienţi 
afl aţi în evidenţă ca infectaţi cu 
noul coronavirus, ceea ce face 
ca totalul persoanelor depistate 
pozitiv și tratate să ajungă, în 
24 de ore, la 57.796. În caranti-
nă instituţionalizată nu se mai 
afl a nicio persoană, conform 
aceleiași raportări. În izolare la 
domiciliu erau 284 de gălăţeni 
testaţi pozitiv, în timp ce în ca-
rantină la domiciliu nu se mai 
afl a nicio persoană. În izolare 
instituţionalizată se afl au 96 de 
bolnavi de COVID-19. De la înce-
putul pandemiei, în Galaţi au fost 
efectuate  399.241 de teste. .

COVID-19
Galaţiul a depășit pragul 
de 60.000 de infectări

Gazele 
se întrerup 
pe două străzi 
din Galaţi

SISTARE. Consumatorii 

casnici și operatorii economici de pe 

două străzi din Galaţi vor avea între-

ruptă alimentarea cu gaze naturale 

joi, 24 martie, timp de trei ore, anun-

ţă Distrigaz Sud Reţele. Este vorba 

despre clienţii de pe bulevardul Marii 

Uniri și de pe strada Regiment 11 

Siret, care nu vor benefi cia de gaze 

în intervalul orar 12,00-15,00. Motivul 

întreruperii îl reprezintă efectuarea 

unor operaţiuni de cuplare, mai 

informează Distrigaz Sud Reţele.  

. Cristinel Luca

 DEPOZIT DE 

MOBILĂ, JEFUIT 

DE CANAPELE
FURT. Doi gălăţeni au reușit 

să dea o lovitură de mari maeștri 

unui magazin de mobilă din centrul 

orașului, după ce și-au unit puterile 

și au golit depozitul de mai multe 

obiecte. Indivizii, unul de 34 de 

ani și unul de 44 de ani, au mers 

la depozitul fi rmei duminică, 20 

martie, și, după ce au decuplat 

sistemul de supraveghere, au 

forţat ușa de acces și au sustras 

nu mai puţin de opt canapele, pe 

care le-au încărcat într-un camion. 

Paguba a fost constatată a doua 

zi de reprezentanţii fi rmei, care au 

sesizat poliţia. În urma investigaţiilor, 

anchetatorii au ajuns la potenţialii 

autori, cărora le-au percheziţionat 

casele. Toate canapelele, în valoare 

totală de 42.000 de lei, au fost găsite, 

susţin poliţiștii, care le-au restituit 

societăţii păgubite. Cei doi bărbaţi 

au fost reţinuţi pentru 24 de ore, 

urmând a fi  prezentaţi Parchetului 

de pe lângă Judecătoria Galaţi, 

în vederea dispunerii unei măsuri 

preventive.  . M. Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un gălăţean în vârstă de 20 
de ani riscă până la cinci ani de 
închisoare după ce a fost prins 
șofând sub infl uenţa puternică 
a mai multor substanţe stupefi -
ante. Poliţiștii care l-au tras pe 
dreapta, pe strada Ionel Fernic, 

au constatat că tânărul se droga-
se zdravăn, testul cu aparatul de 
detectare arătând că acesta era 
pozitiv la canabis și metamfeta-
mină. Șoferul a fost dus la spital 
pentru a-i fi  prelevate probe bi-
ologice și i-a fost întocmit dosar 
penal pentru conducerea unui ve-
hicul sub infl uenţa substanţelor 
psihoactive. .

drogat
Şofer plin de ”fumuri”, 
oprit în Micro 39

BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un bărbat în vârstă de 37 de 
ani a fost depistat la volanul 
unui ansamblu rutier, deşi avea 
suspendat dreptul de a conduce. 
Șoferul s-a prezentat în Punctul 
de Trecere a Frontierei Galaţi ruti-
er pentru efectuarea formalităţi-
lor de control necesare intrării în 
ţară. Cu ocazia efectuării forma-
lităţilor, conducătorul auto a pre-
zentat, pe lângă documentele de 
trecere a frontierei, o dovadă în-
locuitoare a permisului de condu-
cere, eliberată de către Serviciul 
Rutier din cadrul Inspectoratului 
de Poliţie Judeţean Galaţi, care nu 
mai avea valabilitate. Bărbatului 

i s-a suspendat dreptul de a con-
duce autovehicule pe drumurile 
publice, iar poliţiştii de frontieră 
efectuează cercetări, sub aspec-
tul săvârşirii infracţiunii de con-
ducere pe drumurile publice de 
către o persoană căreia exercita-
rea dreptului de a conduce i-a fost 
suspendată a unui vehicul pentru 
care legea prevede obligativitatea 
deţinerii permisului. .

ilegal
A încercat să treacă vama 
fără permis
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Execuţia Execuţia 
unui cămătar unui cămătar 
costă 100.000 costă 100.000 
de eurode euro

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Justiţia a tranșat defi nitiv cazul 

uciderii unui interlop din Galaţi, 

crimă comisă în vara anului 

trecut, în tronsonul unui bloc de 

la „Ultimul leu“. Autorul omorului 

a fost trimis după gratii pentru 

următorii 12 ani și a fost obligat 

să plătească despăgubiri uriașe 

urmașilor victimei. Asasinatul, 

comis din răzbunare, a avut un 

impact puternic asupra opiniei 

publice. 

La zece luni de la momentul 
în care un personaj cu implica-
ţii în lumea interlopă din Galaţi, 
cunoscut sub numele de Gabi Șef, 
sfârșea sub mai multe lovituri de 
cuţit în tronsonul unui bloc de 
la „Ultimul leu“, justiţia a dat 
verdictul defi nitiv. Cel care i-a 
curmat viaţa bărbatului în vâr-
stă de 39 de ani, tată a trei co-
pii și cunoscut cu preocupări 
cămătărești, a fost Armin Bălă-
ucă, un tânăr pe atunci în vârstă 
de 28 de ani, care, așa cum a și 
recunoscut, își premeditase fap-
ta. Pornind de la moartea fratelui 
său, ce ar fi  fost determinată de 
presiunile pe care Gabi Șef le fă-
cea asupra lui pentru achitarea 

unei datorii, Bălăucă a decis să 
se răzbune și, în seara zilei de 10 
iunie 2021, l-a așteptat pe inter-
lop în faţa blocului. I-a aplicat 
trei lovituri de cuţit, care i-au 
fost fatale, acesta murind astfel 
în condiţii asemănătoare cu cele 
în care a sfârșit, în 2008, fostul 
lider al lumii interlope gălăţene, 
Marian Ivan.

 Armin Bălăucă a fost arestat 
la scurt timp după incident și și-a 

recunoscut fapta, fi ind iniţial 
condamnat de Tribunalul Galaţi, 
în luna decembrie 2021. A primit 
12 ani și 6 luni de închisoare, 
aproape de minimul prevăzut de 
lege pentru omor, faptă sancţio-
nată de lege cu închisoarea între 
10 și 20 de ani sau, în cazuri foar-
te grave, cu închisoare între 12 și 
25 de ani. A fost obligat, însă, să 
plătească despăgubiri substanţia-
le către urmașii victimei.

 Zilele trecute, Curtea de Apel 
a soluţionat și calea de atac, men-
ţinând obligaţiile civile la nivelul 
stabilit de Tribunal. Decizia este 
defi nitivă.

 100.000 de euro, 
costul crimei 

În ipoteza în care nu deţine 
bani sau bunuri care să fi e va-
lorifi cate pentru a plăti daunele 
fi xate de judecători, lui Bălăucă 
îi vor trebui, teoretic, două vieţi 
ca să muncească pentru a-și aco-
peri obligaţiile. Asta deoarece, 
conform sentinţei, el va trebui 
să achite, lunar, câte 500 de lei, 
pensie de întreţinere pentru fi e-
care dintre cei trei copii minori 
ai victimei, până la vârsta majora-
tului. Tot cei trei fi i ai lui Gabi Șef 
trebuie să primească, drept daune 
morale, câte 90.000 de lei fi ecare. 
Sume consistente vor merge și că-
tre alte două părţi civile din dosar, 
Ioan și Emilia Tanvuia. Fiecare va 
trebui să primească câte 15.000 de 
lei daune materiale și câte 60.000 
de lei, daune morale. În condiţiile 
în care Armin Bălăucă va ieși din 
pușcărie în jurul vârstei de 40 de 
ani, sunt discutabile șansele ca 
urmașii lui Gabi Șef să fi e despă-
gubiţi, iar actul de justiţie să aibă 
o fi nalitate concretă. .

PEDEAPSĂ MINIMĂ ȘI DESPĂGUBIRI URIAȘE ÎN CAZUL CRIMEI DE LA "ULTIMUL LEU“  .  SENTINŢĂ

Autorul Armin Bălăucă,  u

în momentul reţinerii  

 NOILE TRAMVAIE, 

ÎN PROBE 

PE STRADA 

1 DECEMBRIE 1918 
TRANSPORT. „În această 

perioadă sunt în probe tramvaiele 

pe bulevardul 1 Decembrie 1918, 

stradă care s-a schimbat foarte mult 

în urma lucrărilor de modernizare. Ne 

dorim ca de la începutul lunii aprilie 

să repunem în circulaţie tramvaiele 

care asigură traseul 39, într-o primă 

etapă din Micro 19 până la Piaţa 

«H.M. Berthelot» și retur“, anunţă, 

într-o postare pe pagina sa publică 

de Facebook, primarul municipiului 

Galaţi, Ionuţ Pucheanu. Reamintim, 

municipalitatea a anunţat că, din 11 

martie, pe bulevardul 1 Decembrie 

1918 se vor derula lucrări de 

curăţare și întreţinere a căii de rulare 

a tramvaielor, precum și probe în 

vederea reluării circulaţiei acestor 

mijloace de transport. „Pentru buna 

derulare a acestor operaţiuni, facem 

apel către toţi conducătorii auto să 

nu mai staţioneze mașinile pe calea 

de rulare a tramvaielor“, ceruse 

administraţia locală.  . A.M. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Dacă în sezonul estival trecut 
s-au practicat tarife diferenţiate 
pentru accesul în aqua park şi, 
respectiv, pentru intrarea pe zona 
de nisip de la Plaja "Dunărea“, pro-
iectul ajuns acum pe masa aleşilor 
locali nu mai ţine seama de acest 
aspect.

 Astfel, în lunile iunie şi sep-
tembrie, de marţi până duminică, 
adulţii vor plăti 40 de lei, iar copiii 

cu vârsta de la 7 la 14 ani - 20 de lei. 
Accesul este gratuit pentru copiii 
mai mici de şapte ani, indiferent 
de zi sau de lună.

În perioada iulie - august, tari-
ful pentru adulţi este de 40 de lei 
de marţi până vineri şi de 60 de lei 
sâmbăta şi duminica. Pentru copiii 
de la 7 la 14 ani, tarifele sunt: 20 de 
lei de marţi până vineri, respectiv, 
40 de lei sâmbăta şi duminica. 

Tot în plin sezon estival, vine-
rea și sâmbăta, accesul după ora 
18,00 este 25 de lei.

Tariful pentru pierderea sau 
deteriorarea brăţării de acces este 
de 25 de lei.

Precizăm că aceste noi tarife 
sunt cerute de administratorul 
Plajei "Dunărea“, SC Gospodărire 
Urbană, dar aprobarea lor este la 
mâna Consiliului Local. .

proiect
Noile tarife de acces propuse pentru Plaja „Dunărea“

279,4709OO

gram aur

4,8072OO

franc elveţian gra

4,4959 UU
dolardola

4,9459OO

euro
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ARMATORII, 

IGNORAŢI 

DE DIRECŢIA 

TRANSPORTURI 

NAVALE
BIROCRAŢIE. Situaţia 

din transporturile navale începe să 

semene, ca dimensiune a efectelor, 

tot mai mult cu criza din anii ‘90, 

când războiul din fosta Iugoslavie 

a avut un impact puternic asupra 

transporturilor pe Dunăre, ne-a 

declarat vicepreședintele Asociaţiei 

Armatorilor și Operatorilor Fluviali, 

Tudorel Bogos: „Din păcate, s-au 

făcut niște schimbări la Ministerul 

Transporturilor, iar acum avem o 

comunicare foarte greoaie cu Direcţia 

Transporturi Navale, deși colaborarea 

noastră cu acest departament este 

vitală pentru noi. Practic, în criza 

actuală, ne reamintim de situaţia 

de după războiul din Serbia, când 

lucrurile au fost întinse la maximum, 

când, la fel ca acum, armatorii au 

tras un semnal de alarmă, dar nimeni 

nu-i băga în seamă. Atunci s-a luat 

o hotărâre, am intrat în grevă și s-au 

blocat transporturile pe Dunăre, doar 

așa s-a ajuns la o deblocare. Noi nu 

vrem să se ajungă din nou la asta. 

Spre deosebire de alţii, până acum 

noi nu am ieșit pe străzi, să blocăm 

canale, dar care ar fi  soluţia ca să 

ne bage și pe noi în seamă cineva? 

Dacă Direcţia Transporturi Navale 

nu discută cu noi, atunci cu cine 

discută?“.    . O.A.C.

Transporturile navale, 
„torpilate“ de creşteri 
de preţuri, taxe şi război

 OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro 

- Care este, în prezent, profi lul  u

segmentului de transport 

naval: cam câte fi rme 

activează în acest domeniu, 

ce înseamnă ele ca volum 

de mărfuri transportate, 

personal angajat etc.?

- În România, sunt în jur de 
170 de fi rme în acest domeniu, 
dar majoritatea sunt companii 
mici, armatori cu una, două nave. 
Ca transportatori mai mari sunt 
în jur de cinci, șase. Iar Navrom, 
cu o fl otă de 450 de nave nepro-
pulsate și în jur de 50 de nave 
propulsate, este cel mai mare. 
Ca să vă faceţi o idee, Navrom a 
transportat anul trecut în jur de 
9 milioane de tone, în condiţiile 
în care un port precum Constan-
ţa a avut un trafi c de 26 milioane 
de tone. Practic, Navrom acoperă 
cam 40 la sută din piaţă. Are în 
jur de 1.000 de angajaţi direct, 
plus angajaţii prin fi rmele de 
crewing.

- Toată lumea vorbește  u

despre creșterea preţurilor 

la combustibili. Cum s-au 

refl ectat aceste creșteri în 

activitatea transportatorilor?

- S-au refl ectat în costuri. A 
trebuit să facem mari eforturi pe 
partea comercială, în condiţiile 

în care preţurile la combustibil 
au crescut de la o zi la alta. De 
exemplu, pe primele două luni 
ale anului, ianuarie - februarie, 
am avut de la OMV Petrom 27 de 
notifi cări de creșteri de preţ. Vă 
daţi seama, în 60 de zile, 27 de 
notifi cări de creșteri de preţ! Și 
preţul la motorină a crescut de la 
circa 680 euro/tonă la circa 1.200 
euro/tonă!

- Și aţi avut capacitatea să  u

suportaţi astfel de creșteri?

- Cumva, am fost prinși între 
ciocan și nicovală, între creșterile 
de preţuri de la furnizori și pre-
ţurile cu care te duci la client. 
Acum, desigur, majoritatea con-
tractelor le avem, totuși, cu cla-
uză de upgradare a navlului (cos-
tul transportului pe apă - n.r.) în 
funcţie de preţul motorinei, dar 
asta la niște niveluri rezonabile. 
De exemplu, avem contracte cu 
Alum Tulcea, în care se spune că 
la peste 1.000 euro/tonă la moto-
rină se încheie contractul sau se 
renegociază. Este clar că noi nu 
putem pune în sarcina clientului 
toată creșterea de preţ.

- Partea de combustibil cam  u

cât reprezintă ca și costuri 

în transporturile navale?

- Se duce spre 30-35 la sută, 
uneori chiar mai mult. Dar com-
bustibilul reprezintă doar o parte 
din cheltuieli. Mai sunt și celelal-

te componente - pentru reparaţii, 
de exemplu. Tabla pentru repara-
ţii a plecat de la 900 euro/tonă, iar 
acum este 1.600 - 1.700 euro/tonă, 
la liber, și nu o găsești. A crescut 
preţul la energie electrică, la 
fl uide tehnice, tot ce înseamnă 
oxigen, acetilenă, electrozi de su-
dură, toate preţurile au crescut! 
În ritmul acesta, armatorii vor fi  
în scurt timp în imposibilitatea 
să-și mai fi nanţeze lucrările de 
reparaţii.

- Transporturile navale  u

au de înfruntat o nouă 

criză: războiul din Ucraina.                     

Cum v-a afectat?

- La ucraineni este dată legea 
marţială din 24 februarie, prac-
tic în primele zile a fost interzisă 
efectuarea formalităţilor de con-
trol trafi c de frontieră prin por-
turile lor, după care au spus că se 
mai pot face în anumite condiţii 
(porturile de la Dunăre, precum 
Reni și Ismail, încă sunt utiliza-
bile de către ucraineni, spre de-
osebire de porturile de la Marea 
Neagră și Marea Azov, care sunt 
supuse blocadei rusești - n.r.). Dar 
știţi cum este - când se trage cu 
tunul nu departe de tine, e greu 
să găsești personal care să vrea să 
se ducă într-o zonă de război. Și 
atunci, în condiţiile în care Liber-
ty Galaţi avea în jur de 15.000 de 
tone de minereu de adus de acolo, 

am zis că poate reușim să aducem 
marfa asta. Și am fost cu primele 
două barje, apoi am mai fost la 
încărcare cu încă două... Dar tot 
așa - am găsit personal navigant 
căruia i-am dat niște bonusuri la 
salariu, cu menţiunea că, dacă se 
vor confrunta cu ceva, cel mai 
mic pericol, să lase totul acolo, 
chiar și barjele, și să plece. Sigu-
ranţa echipajului este pe primul 
loc.

- În ce măsură depindeţi  u

de partea aceasta, de Rusia, 

de Ucraina?

- Pentru Navrom, de exemplu, 
dintr-o cantitate medie pe lună 
de 700.000 de tone, cam 100.000 
de tone era marfă care venea din 
porturile ucrainene. Iar acum 
aceste transporturi sunt practic 
sistate.

- Ce categorii de mărfuri  u

sunt cele mai afectate 

pe transporturile din Rusia 

și Ucraina?

- Din zona ucraineană și 
rusă discutăm de minereuri de 
fi er, cărbune, cocs, laminate, 
oţel beton și îngrășăminte. La 
îngrășăminte, de exemplu, Rusia 
și Belarus cred că aveau control 
pe aproximativ 40 la sută din 
comerţul internaţional. Bine, el 
venea pe partea spre Constanţa, 
în tranzit, dar acum este practic 
închis. >

Într-o perioadă în care mediul de afaceri are de suportat șocuri economice de tot felul, 
izbucnirea războiului în imediata vecinătate a României, dar și sancţiunile internaţionale aplicate Rusiei nu fac decât 

să complice și mai mult lucrurile. Transporturile navale sunt printre cele care au resimţit puternic aceste efecte. 
Despre toate acestea, într-un interviu în exclusivitate acordat ziarului “Viaţa liberă” 

de directorul general al CNFR Navrom, Cătălin Eduard Ţigănuș.
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RESTRICŢII 

DE CIRCULAŢIE 

PE DUNĂRE
REGULI. Autoritatea Navală 

Română (ANR) a anunţat marţi, 22 

martie, armatorii și comandanţii 

de nave că, dat fi ind contextul 

războiului din Ucraina, se dispune 

interzicerea circulaţiei între porturile 

Tulcea și Ismail pe timpul nopţii, 

iar nerespectarea noilor măsuri 

atrage sancţiuni. „Trafi cul naval între 

porturile Tulcea și Ismail se poate 

desfășura numai pe timpul zilei, cu 

efectuarea controlului de trecere a 

frontierei în sensul Regulamentului 

de Navigare pe Dunăre, perioada 

de zi este cuprinsă între răsăritul 

și apusul soarelui. Începând cu 

data prezentului aviz, prevederile 

Avizului către navigatori nr. 17945 

din 01.03.2022 își încetează 

aplicabilitatea. Nerespectarea 

prezentului Aviz atrage răspunderea 

contravenţională, materială sau 

penală, după caz, a persoanelor 

vinovate“, transmite Autoritatea 

Navală Română. Prin același 

aviz, pe braţul Chilia se menţine 

interdicţia de navigaţie pentru 

ambarcaţiunile și navele de 

agrement, indiferent de pavilion. 

Ambarcaţiunile de pescuit 

românești vor putea fi  utilizate doar 

pe sectorul românesc și doar pe 

timpul zilei. . O.A.C.

- S-a făcut vreo cuantifi care a  u

eventualelor pierderi pe care 

transportatorii le au din cauza 

războiului?

- Cuantifi carea este greu de fă-
cut. Noi, de exemplu, pe primele 
două luni avem o pierdere cam de 
un milion de dolari, dar nu putem 
să spunem acum cât e din cau-
za războiului, cât din alte cauze. 
Este greu de cuantifi cat. Oricum 
ar fi , am fost afectaţi pentru că in-
tempestiv, de exemplu, s-a dublat 
practic preţul la combustibili, 
nu are cum să nu te afecteze așa 
ceva! Nu ai cum să crești navlul 
la clienţi atât de brusc - azi îi spui 
una, iar mâine a crescut preţul. 
Nu îţi acceptă nimeni așa ceva! 
Desigur că ne-a afectat. Și faptul 
că trebuie să te orientezi pe alte 

fl uxuri. Acestea nu sunt disponi-
bile, să te aștepte pe tine. Sunt la 
concurenţă.

- Deci efectele s-au făcut u

simţite chiar dinainte 

de izbucnirea efectivă a 

războiului....

- Sigur. Și mai este, de exem-
plu, o problemă pe partea de in-
vestiţii, dacă discuţi, de exemplu, 
pe proiecte cu fonduri europene. 
Toate au niște costuri stabilite. 
Adică, sunt niște modifi cări care 
se pot face, dar nu se pot face de la 
simplu la dublu, că nu decontează 
nimeni așa ceva. Și atunci, nu ai 
practic altceva de făcut decât să 
încerci să-ţi păstrezi calmul și să 
vezi ce se întâmplă și în piaţă. În-
cerci să faci o proiecţie a situaţiei 
- cam cât ar putea să dureze, la ce 
soluţii se poate ajunge, dar și noi 
ne-am gândit la niște măsuri.

- La ce se referă aceste u

măsuri?

- Tot ce înseamnă buget de in-
vestiţii, deocamdată, este stagnat. 
De asemenea, aveam nave care ar 
trebui modernizate, dar în con-
diţiile actuale nu mai dispunem 
de resursele fi nanciare pentru a 
realiza acest lucru. De fapt, în-
seamnă reducerea numărului de 
nave pe care le utilizăm, iar la re-
paraţii și întreţinere lucrăm doar 
la strictul necesar. De exemplu, 
dacă am o barjă care are nevoie de 
reparaţii cu un consum de mate-
rial mai mare, o trag pe dreapta 
și aștept vremuri mai bune, când 
vor reveni preţurile la un nivel 
mai suportabil. Reducerea numă-
rului de nave înseamnă și reduce-
rea necesarului de personal - mai 
sunt angajaţi care trebuie să-și ia 
concedii, ture libere, deci asta 

va fi . Trebuie să te adaptezi, să-ţi 
adaptezi cheltuielile la veniturile 
pe care le obţii.

- Există un dialog cu u

autorităţile publice în ceea 

ce privește problemele 

transportatorilor?

- Nu. Din păcate, se consideră 
că suntem fi rme private și, prin 
urmare, trebuie să ne descurcăm 
singuri....

- Măcar un sistem de taxe mai u

fl exibil, pentru perioada de 

criză?

- Nici la taxe n-ai ce să faci, că 
statul nu te ajută cu nimic. Au 
mai fost situaţii în care venea 
statul și îţi mai dădea un ajutor, 
un discount la taxa de trecere 
pe canal sau la taxa din portul 
Constanţa. Dar acum, din con-
tră, la APDM, anul acesta, de la 
1 ianuarie, au crescut taxele cu 
28 la sută, apoi la Administraţia 
Portului Constanţa au rămas ne-

schimbate, dar la Administraţia 
Canalelor Navigabile, care este 
dintre cele mai importante ca ni-
vel de taxare, noi am pierdut niște 
facilităţi care, la nivelul compani-
ei Navrom, dacă se raportează la 
trafi cul de anul trecut, ar însem-
na costuri de un milion de euro 
în plus pe an.

- Asistăm la o redesenare de  u

noi rute de transport și lanţuri 

logistice în actualele condiţii 

internaţionale?

- Da, încet-încet, se redesenea-
ză. Adică, tot ce era marfă care 
venea spre Odessa se redirecţio-
nează spre Constanţa. E cerere 
mare acum și de containere din 
Constanţa spre Ucraina. Numai 
că, le iau din Constanţa, dar 
unde le duc? Că ajung greu și la 

Ismail sau la Reni. Partea bună, 
dacă putem să spunem așa în 
actualele condiţii, este că portul 
Constanţa de mult n-a mai avut 
în radă atâtea nave. Marea ma-
joritate ar fi  trebuit să descarce 
în porturile ucrainene, n-au mai 
putut și au venit în România să 
descarce. De aici, mărfurile vor 
fi  preluate - auto, naval, ferovi-
ar, cumva se va găsi o soluţie 
și vor fi  duse în Ucraina. Dar 
să vedem, lucrurile sunt într-o 
dinamică...

- La Constanţa, armatorii s-au u

dus forţaţi de împrejurări. 

Spre Galaţi nu vine nimeni?

- Păi, hai să vedem ce vor face 
autorităţile, ce viziune la nivel 
de strategii publice au în trans-
porturile de marfă, ca să atragă 
un fl ux de nave maritime și pe 
partea asta. Asta vizavi de nive-
lul tarifelor pe care le practică... 
Acum, vin foarte puţini. Pentru 

că și costul armatorului maritim 
pe Constanţa e mai mic decât cos-
tul armatorului maritim dacă ar 
veni pe canalul Sulina la Galaţi. 
Plus timpul de operare. Proble-
ma e că tranzitarea pe Sulina în-
seamnă taxe și bani plătiţi, către 
administraţiile portuare, către 
administraţiile fl uviale și așa 
mai departe. Desigur, cine e mai 
aproape de Ucraina decât Gala-
ţiul? Marfa pe care nu poţi să o 
descarci la Ismail vii să o descarci 
la Galaţi, eventual. Ar fi , poate, o 
variantă. Dar este o structură de 
costuri, trebuie să vii cu o ofertă 
competitivă ca structură de cos-
turi ca să generezi un astfel de 
trafi c de mărfuri, iar aici taxele 
sunt un impediment pentru por-
turile gălăţene.

- Se spune că „o criză u

generează și oportunităţi“. 

Sunt oportunităţi în actuala 

situaţie de criză? Pot să apară 

noi fl uxuri de marfă?

- Pot să apară niște fl uxuri noi 
de marfă. Sunt niște cereri mari 
de cereale din Ucraina. Ucrainenii 
acum, din cauza războiului, n-au ca-
pacităţi de a-și accesa porturile din 
Odessa, Mariupol, Nikolaev. Totuși, 
ei încearcă să-și onoreze contracte-
le de export la cereale și aici este o 
oportunitate. De exemplu, poţi să 
accesezi porturile lor Reni și Ismail 
și poţi să faci export de cereale din 
Ucraina către alte ţări...

- Dar dacă rușii ajung la gurile u

Dunării?

- Dacă rușii ajung la gurile Du-
nării, ar fi  foarte grav. Nici nu vreau 
să mă gândesc la așa ceva. Pentru că 
tot ce înseamnă fl ux de marfă din 
regiunea asta va fi  restricţionat...   
. foto CNFR Navrom

EXCLUSIV
www.viata-libera.ro Implicaţii



8 24 MAR 2022S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

fotbal
Meciuri de baraj pentru Cupa Mondială

Pauza competiţională din 
campionatele europene de fot-
bal are drept scop stabilirea ul-

timelor echipe califi cate la Cupa 
Mondială din decembrie (ce se va 
desfăşura în Qatar). Astfel, din 

zona Europa vor mai fi  încă trei 
echipe ce se vor califi ca la turneul 
fi nal, formaţii ce vor avea de tre-
cut de câte două tururi de baraj. 
În această seară, de la 21:45, se 
joacă într-o singură manşă, pe 
terenul primei extrase din urnă, 
accederea în ultimul tur de baraj: 
Italia - Macedonia de Nord, Por-
tugalia - Turcia, Suedia - Cehia 
şi Ţara Galilor - Austria. Rusia 
ar fi  trebuit să joace în Polonia, 
dar a fost descalifi cată, din cauza 
confl ictului deschis din Ucraina, 
în vreme ce Scoţia va trece şi ea, 
cel mai probabil, de prima fază 
de baraj, întrucât adversara sa, 

Ucraina, nu se va putea prezenta. 
FIFA este dispusă să-i acorde un 
wildcard reprezentativei Ucrai-
nei, printr-o califi care direct în 
grupele Cupei Mondiale, însă se 
pare că ofi cialii ucraineni vor 
refuza.

 Apoi, duminică seară, din nou 
într-o singură manşă, se vor îm-
perechea echipele califi cate: Por-
tugalia/Turcia - Italia/Macedonia 
de Nord, ceea ce ar însemna că 
una dintre marile echipe va ră-
mâne acasă pentru acest turneu 
fi nal, Polonia - Suedia/Cehia şi 
Ţara Galilor/Austria - Scoţia. 
. Florin Radu

Set de 40 de minute între 
Arcada şi SCM „U“ Craiova
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Un meci greu, extrem de difi -
cil, cu craiovenii de la SCM „U“. 
Ca de obicei, se poate spune, pen-
tru că aproape de fi ecare dată 
confruntările dintre Arcada şi 
jucătorii lui Dănuţ Pascu au avut 
astfel de desfăşurări. 

Victoria le-a revenit campio-
nilor de la CSM Arcada, scor 3-1 
(25-15, 25-27, 33-31, 25-14).

 De la 25-15, la 33-31 
Debutul meciului de marţi 

seară, desfăşurat la Galaţi, nu 
anunţa nimic spectaculos. Pri-
mul act a fost câştigat de gazde 
la pas (la 15), după un parcurs 
de circa 20 de minute, fără griji 
şi fără emoţii. Au urmat două 
seturi în care s-au întâmplat 
atâtea şi atâtea: tensiune, dra-
matism, încrâncenare, angaja-
ment total, faze spectaculoase, 
dar şi unele greşeli generate de 
uriaşa miză a meciului. Setul al 
doilea s-a încheiat în prelungiri, 
după o dispută echilibrată, cu 
multiple egalităţi pe tabela de 
scor (circa 12), după care oltenii 
au greşit mai puţin. Au fost 30 
de minute de joc încordat. Dar 
ce a urmat a depăşit cu mult toa-
te aşteptările. Cu 1-1 la seturi pe 
tabelă, meciul a devenit şi mai 
înverşunat, cu apostrofări şi ob-
servaţii la nivelul adversarului, 
dar în special la adresa arbitri-
lor. Nu încercăm să consemnăm 
o desfăşurare a ostilităţilor, dar 
faptul că setul a durat peste 40 
de minute (cât pentru două se-
turi) spune suficient. Miza a 
atins cote maxime, iar prelungi-
rea jocului a condus la cel puţin 
7-8 mingi de set. Câştig de cauză 

a avut echipa noastră, care nici 
ea n-a scăpat de apostrofările 
adversarilor.

 Setul decisiv, fără istoric 
Setul al patrulea, în schimb, 

a avut o desfăşurare total opu-
să, încheindu-se foarte repede, 
cu doar 14 puncte în contul 
oaspeţilor. În momentul în care 
tabela a arătat 11-3, antrenorul 
craiovean s-a supărat teribil pe 
elevii săi, operând nu mai puţin 
de patru înlocuiri la o singură 
mişcare. Răbufnirea lui, însă, 
nu a fost câştigătoare. A pierdut 
setul şi, totodată, meciul...

CSM Arcada a jucat după 
modelul obişnuit: Raici, Talpă, 
Rangel, Sestan, Bala, Sobirov - 
Kantor. Au mai intrat: Butnaru, 
Raţă, Teleleu şi Toro. Arbitrii bu-
cureşteni Florin Dragomir şi Cris-
tian Cristea au avut şi ei destule 
probleme, în special cu oaspeţii (a 
existat din nou un cartonaş roşu 
în contul craiovenilor), încheind 
un meci pe care, cu siguranţă, 
nu-l vor mai dori repetat. 

În prima etapă a turneului 
play-off, s-a mai jucat meciul Di-
namo - Steaua, scor 3-1. 

Clasamentul arată astfel: 1. 
Arcada 65 puncte (68:11), 2. Dina-

mo 56 p, 3. Steaua 55 p, 4. Craiova 
53 puncte. 

„O partidă grea, cu un adver-
sar difi cil, care de fi ecare dată 
împotriva noastră are evoluţii 
bune şi chiar speciale. Cu toţii 
suntem bucuroşi de victorie, de 
trei puncte extrem de valoroase 
în clasament. Remarc aportul tu-
turor jucătorilor şi sprijinul ne-
precupeţit al publicului, aliatul 
nostru permanent“, ne-a declarat 
antrenorul  Sergiu Stancu . 

Următorul meci pentru CSM 
Arcada este programat luni, 28 
martie, tot pe teren propriu, cu 
Steaua. . 

START ÎN TURNEUL PLAY-OFF  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean

 HANDBAL. Jucătorii 

echipei de handbal CSU Galaţi 

au disputat, marţi, meciul primei 

etape din returul turneului de 

promovare. Întâlnirea a avut loc 

în deplasare, la CSM Odorheiu 

Secuiesc, şi s-a încheiat cu suc-

cesul gazdelor, la scorul de 48-

38. Cele mai multe goluri pentru 

oaspeţi au fost înscrise de Soare 

10, Andrei 5, Butea şi Chertif câte 

4. Mâine, „studenţii“ gălăţeni au o 

nouă deplasare, la CSM Făgăraş.

FOTBAL. În „Liga Elite-

lor“, competiţie de fotbal pentru 

juniorii Under 15, au avut loc 

jocurile penultimei etape. Iată re-

zultatele: LPS Galaţi - LPS Vaslui 

2-1 şi Şcoala de Fotbal Oţelul - 

FC Bacău 1-7; echipa ACS Junior 

a stat.

KAIAC-CANOE. 
Sportivii CS Şcolar Galaţi au 

programat primul concurs ofi cial 

de kaiac-canoe al acestui an la 

sfârşitul lunii aprilie. În prezent, 

aceştia continuă pregătirile sub 

îndrumarea prof. Adrian Maftei, 

care zilele acestea a împlinit o fru-

moasă vârstă - 50 de ani, prilej şi 

pentru noi de a-i ura tradiţionalul 

„La mulţi ani!“. În pregătire se afl ă 

componenţii lotului descentralizat 

al juniorilor mici, adică Valentin 

Dublea, Răzvan Lepădatu, Ale-

xandru Răduţ, Dragoş Zimbilschi 

şi Ana Maria Chiroşcă. Colega 

acestora, Denisa Rusu, compo-

nentă a lotului naţional al juniorilor 

mari, se antrenează la Baza 

Olimpică de la Izvorani. 

Etapă 
intermediară

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Deplasări 
decisive 
pentru 
play-off

HOCHEI. Federaţia Română de 

Hochei a programat pentru datele de 26 

şi 27 martie, la Tg. Secuiesc, dubla dintre 

Fenestela şi CSM Galaţi, în Campionatul 

Naţional de seniori. Cele două echipe 

se afl ă în lupta directă pentru ocupa-

rea poziţiei a patra, ultima care asigură 

prezenţa în faza de play-off, alături de 

primele trei clasate deja cunoscute: SC 

Miercurea Ciuc, ACSH Gheorgheni şi 

Corona Braşov. Gălăţenii au cinci puncte 

avans faţă de adversarul din weekend în 

clasamentul la zi, dar şi două meciuri în 

plus disputate. . Florin Radu
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România este „în calendar“ 
cu ţintele din PNRR
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

România este "în calendar“ cu 

îndeplinirea ţintelor asumate în 

Planul Naţional de Redresare 

şi Rezilienţă (PNRR) până la 

data de 31 martie, a declarat, 

miercuri, ministrul Investiţiilor 

şi Proiectelor Europene, Dan 

Vîlceanu, care a subliniat că 

prima cerere de plată care 

va fi  depusă în luna mai are 

legătură cu jaloanele închise în 

decembrie anul trecut.

"Suntem într-un calendar, 
ne ţinem de el. În decembrie, 
toate ministerele şi-au făcut da-
toria, am avut jaloane închise 
şi la acelaşi lucru mă aştept de 
fi ecare dată. (...) Nu sunt riscuri 

în acest moment, nu există ni-
ciun risc, cel puţin din analiza 
pe care o am, nu am văzut acest 
risc să nu putem depune cererea 
de plată în mai, aşa cum ne-am 
programat“, a precizat Vîlcea-
nu, la Parlament. El a adăugat 
că pentru celelalte jaloane care 
trebuie atinse pentru a efectua 
cererile de plată, dacă vor exista 
întârzieri, acestea trebuie să fi e 
rezolvate, iar la Ministerul Dez-
voltării jaloanele vor fi  închise 
prin publicarea ghidurilor care 
deja au fost avizate de Ministerul 
Proiectelor Europene.

Întrebat de ce o mare parte 
din ţintele asumate prin PNRR 
nu au fost fi nalizate, ţinând cont 
că în câteva zile expiră terme-
nul, ministrul a invocat timpul 
scurt pe care România l-a avut 

la dispoziţie pentru începerea 
implementării PNRR, difi culta-
tea primirii răspunsurilor de la 
Comisia Europeană în condiţiile 
în care aceasta gestionează toate 
PNRR-urile ţărilor membre UE, 
precum şi necesitatea elaborării 
actelor normative necesare.

Pe de altă parte, el a menţio-
nat că există întârzieri în ceea 
ce priveşte atragerea de fonduri 
europene la nivelul mai multor 
ministere, deoarece "nu au avut 
o preocupare“ în această direc-
ţie. "Am vorbit despre o preocu-
pare mai mică în ceea ce priveşte 
fondurile europene la anumite 
ministere tradiţionale, nu aş da 
vina pe cineva. Aici mă refer la 
Ministerul Sănătăţii, Ministerul 
Muncii, Ministerul Educaţiei 
ş.a.m.d. Au fost ministere care 

nu au avut o preocupare pentru a 
atrage fonduri europene“, a pre-
cizat Dan Vîlceanu și a subliniat, 
totodată, că preferă o dezbatere 
mai lungă pe legea pensiilor 
pentru a rezulta un act norma-
tiv mai bun, care să nu necesite 
rapid modifi cări.

"Eu prefer să existe mai mul-
tă dezbatere pe lege şi ea să ră-
mână neschimbată pentru un 
număr mare de ani, decât să 
facem o lege şi, după aceea, să o 
schimbăm de zece ori. Şi vă aduc 
aminte că asta s-a întâmplat şi cu 
legea pensiilor din 2011, care nu 
a fost o lege rea, ci prin modifi -
cările succesive şi foarte multe 
a devenit o lege care generează 
inechităţi şi aşa s-a întâmplat şi 
cu legea salarizării“, a explicat 
Vîlceanu. .

CU UNELE ÎNTÂRZIERI ÎN ATRAGEREA FONDURILOR EUROPENE  .  PRECIZĂRI

 CIFRE RIDICATE 

DE INFECTARE, 

ÎN ORAŞELE MARI 

DIN ŢARĂ
AVERTIZARE. Ministrul 

Sănătăţii, Alexandru Rafi la, a atras 

atenţia, miercuri, asupra faptului că 

s-au înregistrat peste 4.000 de cazuri 

noi de infectare cu SARS-CoV-2 

în ultimele 24 de ore, iar aproape 

jumătate dintre acestea sunt în 

Bucureşti, Cluj şi Timişoara.“Se 

respectă, dacă vreţi, ceea ce s-a 

întâmplat şi în perioadele anterioare. 

Oraşele cele mai mari, cu activitate 

intensă, cu interacţiuni multiple, 

dau cele mai mari cifre în ceea ce 

priveşte numărul de cazuri noi. 

Creşterea care se înregistrează în 

aceste zile o monitorizăm cu atenţie. 

Ministerul Sănătăţii a păstrat toate 

instrumentele care ţin de el în ceea 

ce priveşte diagnosticul, evaluarea, 

tratamentul acestor pacienţi. Există 

aceeaşi capacitate operaţională, 

centrele de evaluare ambulatorii. 

Încurajăm, de asemenea, testarea 

ca măsură de control al acestei 

pandemii în ţara noastră“, a declarat 

Rafi la, într-o conferinţă de presă.

Ministrul a pledat pentru respectarea 

măsurilor de protecţie individuală: 

purtarea măştii sanitare, mai ales 

în mijloacele de transport în comun 

şi în spaţiile închise, evitarea 

aglomeraţiei şi igiena individuală, și a 

menţionat că vaccinarea va trece, în 

viitor, la medicii de familie.  .  G.I.M.

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Ultima raportare făcută de au-
torităţile din România arată că, în-
tre 22 și 23 martie, într-un interval 
de 24 de ore, au fost înregistrate 
4.521 de cazuri noi de persoane 
infectate cu SARS-CoV-2 (COVID 
-19), cu 619 mai puţine faţă de 
ziua anterioară.

 Cea mai ridicată incidenţă ră-
mâne în București - 6,33 la mie, 
Capitala fi ind urmată de Cluj - 
5,31 la mie și Ilfov - 4,05 la mie. 

552 dintre cazurile noi din ulti-
mele 24 de ore sunt ale unor paci-
enţi reinfectaţi, testaţi pozitiv la 
o perioadă mai mare de 90 de zile 
după prima infectare. Distinct 
de cazurile nou confi rmate, în 
urma retestării pacienţilor care 
erau deja pozitivi, 302 persoane 
au fost reconfi rmate.

Până miercuri, 64.789 de per-
soane diagnosticate cu infecţie cu 
Sars-CoV-2 au decedat. În interva-
lul 22-23 martie, au fost raportate 
40 de decese (18 bărbaţi și 22 de fe-
mei), dintre care cinci anterioare 

intervalului de referinţă. Dintre 
cele 40 de decese, unul s-a înregis-
trat la categoria de vârstă 40-49 
de ani, şapte la categoria 50-59 de 
ani, 13 la categoria 60-69 de ani, 
18 la categoria 70-79 de ani și unul 
la categoria de vârstă de peste 80 
de ani. 38 dintre decesele înre-
gistrate au fost ale unor pacienţi 
care au prezentat comorbidităţi, 
un pacient nu avea comorbidităţi, 
iar pentru un pacient nu au fost 
raportate comorbidităţi până în 
prezent. Din totalul de 40 de paci-
enţi decedaţi, 35 erau nevaccinaţi 

și cinci vaccinaţi. Toţi pacienţii 
vaccinaţi care au decedat prezen-
tau comorbidităţi.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane internate 
în secţii cu COVID-19 era, mier-
curi, de 2.783, cu 75 mai puţine 
faţă de ziua anterioară. De aseme-
nea, la ATI erau internate 431 de 
persoane, cu 12 mai puţine decât 
în ziua de 22 martie. Dintre cei 
431 de pacienţi internaţi la ATI, 
385 erau nevaccinaţi. Din totalul 
pacienţilor internaţi, 213 erau 
minori. .

pandemie
Peste 4.500 de noi cazuri de COVID-19

Traian 
Băsescu a fost 
colaborator 
al Securităţii

SENTINŢĂ. Înalta Curte de Casaţie și 

Justiţie a menţinut decizia instanţei de fond și 

a decis că Traian Băsescu a fost colaborator al 

Securităţii ca poliţie politică. Curtea Supremă a 

respins miercuri apelul depus de fostul președinte 

faţă de decizia Curţii de Apel București.  Decizia 

instanţei vine după ce documentele depuse în in-

stanţă de Consiliul Naţional pentru Studierea Ar-

hivelor Securităţii (CNSAS) au arătat că Băsescu 

ar fi  avut un ofi ţer de legătură desemnat de fosta 

Securitate, cu gradul de locotenent-colonel, şi că 

ar fi  dat două note informative olografe, semnate 

cu numele de cod „Petrov“, prin care denunţa 

colegi de facultate și de serviciu.  . G.I.M.
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Licitaţie ratată 
şi la Etapa 3 a platformei 
multimodale din Port
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Licitaţia lansată de Port Bazinul 

Nou în cadrul proiectului 

Platformă Multimodală Galaţi 

(PMG) - Etapa 3 „Achiziţia 

de lucrări pentru construirea 

platformei multimodale“ a 

fost anulată, după ce, până la 

termenul-limită anunţat pe SEAP 

- 22 martie - nu a fost depusă 

nicio ofertă concretă din partea 

constructorilor. 

Investiția pentru PMG - Etapa 
3 era estimată la 167 milioane de 
lei. 

"Această procedură a fost anu-
lată deoarece niciunul dintre 
ofertanții înscriși nu a criptat 
oferta fi nanciară sau nu a răspuns 
la toți factorii de evaluare electro-
nică, după caz“, se precizează pe 
platforma sistemului electronic 
de achiziții publice. 

Port Bazinul Nou este partener 
al Administrației Porturilor Du-
nării Maritime (APDM) Galați în 
derularea proiectului ce vizează 
realizarea unui terminal multimo-
dal în Portul Galați. PMG - Etapa 
3 "Achiziția de lucrări pentru con-
struirea platformei multimodale“ 
cuprinde partea de investiții ce re-
vine operatorului portuar Port Ba-
zinul Nou. "În cadrul contractului 
vor fi  realizate lucrări de reorga-
nizare și reconstruire a zonei de 

manipulare și depozitare pentru 
efi cientizarea fl uxului tehnologic 
în platformă, după cum urmează: 
a) organizarea execuției lucrărilor; 
b) desfi ințarea unor elemente de 
infrastructură (construcții și plat-
forme de beton, rețele de instalații: 
cămine și rețea de canalizare, ali-
mentare cu apă, rețea de gaze, 
instalații de iluminat exterior și 
legare la pământ etc.); c) relocarea 
rețelelor de telecomunicații, de 
apă-canal, electrice; d) platforma 
(lucrări pentru construcția platfor-
mei, căilor de rulare, drumurilor 
tehnologice, rețelelor de utilități 
afl ate în perimetrul portuar); e) li-
niile de cale ferată industriale“, se 
preciza în documentația licitației. 

După cum v-am informat în 
paginile ziarului "Viața liberă“, nu 

stau mai bine nici licitațiile deru-
late de APDM Galați pentru PMG - 
Etapa 1 "Modernizarea infrastruc-
turii portuare“ (investiție estimată 
la 179,4 milioane de lei) și PMG - 
Etapa 2 "Modernizarea infrastruc-
turii rutiere din zona platformei 
multimodale pentru înlăturarea 
blocajelor în trafi c şi relocarea 
unui segment de cale ferată pentru 
fl uidizarea trafi cului feroviar din 
zona portuară“ (investiție de 68,71 
milioane de lei). 

În luna februarie a.c., încerca-
rea de atribuire a contractului PMG 
- Etapa 1 a eșuat după ce comisia 
de licitație a constatat că singura 
ofertă depusă, din partea asociației 
conduse de Euro Construct Trading 
‘98, nu corespunde din punct de 
vedere tehnic condițiilor impuse 

prin caietul de sarcini. În prezent, 
se afl ă în curs de evaluare ofertele 
pentru PMG - Etapa 2, dar n-ar fi  
exclus ca și aici să ne confruntăm 
cu o ratare a atribuirii, deși au fost 
depuse oferte din partea a două 
asocieri de fi rme. 

Cert este că timpul nu lucrea-
ză deloc în favoarea proiectului 
terminalului multimodal. În 
condițiile instabilității economice 
și ale creșterilor de prețuri pe toate 
fronturile, menținerea prețurilor 
propuse în licitații pentru cele trei 
etape de execuție devine proble-
matică. Asta în condițiile în care 
terminalul multimodal din por-
tul Galați este cel mai important 
proiect al APDM Galați, de care 
depinde relansarea activității în 
porturile de la Dunăre. ,

NICI PORT BAZINUL NOU NU A GĂSIT CONSTRUCTOR  .  IMPAS

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Lidl România anunță că oferă 
refugiaților ucraineni posturi 
pentru care nu este nevoie de 
experiență anterioară și nici de 
cunoașterea limbii române. Locu-
rile de muncă, pentru pozițiile de 
vânzător și lucrător depozit, sunt 
deschise în magazinele Lidl din 
toată țara și în cele cinci depozi-
te ale retailerului. E puțin neclar, 
totuși, cum poți ocupa un post de 
vânzător fără să știi deloc limba 
română.

 Pe site-ul retailerului, unde se 
pot găsi toate detaliile necesare 
în limba ucraineană, astfel de 
posturi disponibile sunt patru în 

Galați și unul în Brăila.  Începând 
din 17 martie, Lidl România orga-
nizează și o colectă de alimente 

neperisabile pentru refugiați, în 
parteneriat cu Rețeaua Națională 
a Băncilor pentru Alimente din 

România. Pe lista magazinelor 
participante sunt și cinci maga-
zine din Galați, cele din străzile 
Oltului, General Ion Dragalina, 
Nicolae Mantu, Victor Vâlcovici 
și Henri Coandă. 

Un alt retailer important, 
Profi , a anunțat, săptămâna trecu-
tă, că a semnat primele contracte 
cu refugiați ucraineni și că toate 
joburile disponibile sunt puse la 
dispoziția oricărui potențial nou 
coleg, român sau ucrainean.

De asemenea, Kaufl and a 
anunțat că, pe parcursul anului 
2022, va crea peste 300 de lo-
curi de muncă pentru refugiații 
ucraineni care vor să rămână în 
România pe termen mediu sau 
lung. .

oferte
Supermarketurile au joburi pentru refugiaţi și în Galaţi

Colaborare  
cu patronatele 
din Ucraina

CNIPMMR. Potrivit unui sondaj CNI-

PMMR, 95,9 la sută dintre întreprinzători sunt 

dispuși să integreze în companiile lor cetăţeni 

ucraineni, până la 10 persoane, dar sunt fi rme (2 la 

sută) dispuse să angajeze și până la 50 de ucrai-

neni. „Există deschidere și faţă de angajaţi, și faţă 

de fi rmele din Ucraina. La nivelul CNIPMMR a fost 

stabilită o legătură cu patronatul IMM-urilor din 

Ucraina și s-a încheiat un protocol de colaborare 

pe problematica actuală. Ideea este să-i ajutăm. 

De exemplu, cu transfer de afaceri, cu conservare 

de utilaje, să-i asistăm să poată continua ca mediu 

de afaceri“, a precizat președintele IMM-urilor 

Galaţi, Marian Filimon , Ovidiu Amălinei

 CREDITE 

MAI SCUMPE
ROBOR. Gălăţenii vor plăti 

mai mult pentru împrumuturile 

contractate, în condiţiile în care 

indicele ROBOR la 3 luni, în funcţie 

de care se calculează costul 

creditelor de consum în lei cu 

dobândă variabilă, a urcat miercuri 

la 4,55 la sută pe an, de la 4,53 la 

sută pe an, conform datelor BNR. 

Un nivel similar al ROBOR a fost 

consemnat în 29 iulie 2013. La 

începutul lui 2020, indicele ROBOR 

la 3 luni era 3,19 la sută pe an, iar 

la debutul lui 2021 se situa la 1,98 

la sută. Indicele la 6 luni, utilizat 

în calculul dobânzilor la creditele 

ipotecare în lei cu dobândă variabilă, 

a crescut la 4,65 la sută pe an, de 

la 4,64 la sută pe an în şedinţa de 

marţi, iar ROBOR la 12 luni a ajuns la 

4,72 la sută pe an, de la 4,69 la sută 

pe an, anterior. În ceea ce priveşte 

indicele de referinţă pentru creditele 

consumatorilor (IRCC), reglementat 

de OUG 19/2019, acesta este de 

1,17 la sută pe an, fi ind calculat 

ca medie aritmetică a ratelor de 

dobândă zilnice ale tranzacţiilor 

interbancare din trimestrul III 2021, 

în urcare faţă de cel publicat în 

urmă cu trei luni, de 1,08 la sută. 

În luna mai 2019, a intrat în vigoare 

OUG 19/2019 care modifi că 

modul în care este calculată rata 

pentru creditele în lei cu dobânda 

variabilă. Astfel, Ordonanţa 19 a 

stabilit indicele de referinţă pentru 

creditele consumatorilor (IRCC), 

calculat trimestrial exclusiv pe baza 

tranzacţiilor interbancare.  . Ovidiu 

Amălinei 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Florentina Mihnea 0731 960 090LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Apartament la cheie, 3/4, recent 

modernizat, Mic.20, utilităţile sepa-

rat, CT, AC. 0753669207. (273260) 

 CUMPĂRĂRI 

1 CAMERĂ 

 • Persoană fi zică cumpăr apar-

tament 1-2 camere, banii cash. 

0758667973. (273358) 

 CUMPĂRĂRI 

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

Tel. 0751.183.790. (271889) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă comuna Şendreni- 

Galaţi, P+1, 160 mp. Tel. 0746994415. 

(273416) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră mobilată, Mazepa 

1, la o domnişoară sau doamnă. 

0721249987. (273431) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial 67 mp. 

0746372780, 0742458887. (272420) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • 1737 mp intravilan, 45 E/mp nego-

ciabil, Bariera Traian. 0727787510. 

(273432) 

 CUMPĂRĂRI 

TERENURI 

 • Cumpar in Galati teren intra-

vilan sau extravilan langa apa. 

0745.380.800. (273066) 

 • Cumpăr teren pentru casă sau 

casă bătrânească 0741195100 

(273390) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC angajează cofetar şi ajutor de 

cofetar. Tel: 0749223352 (273232) 

 • SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătuş meca-

nic. Tel.0749223352 (273233) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria ali-

mentară. Tel: 0749223352 (273234) 

 • SC angajează vânzătoare pro-

duse alimentare. Tel: 0749223352 

(273235) 

 • SC angajează pizzar şi ajutor bu-

cătar. Tel: 0749223352 (273236) 

 • SC angajează şofer cat C+E cu 

atestat transport marfă. Curse regu-

late cu revenire în oraşul de domici-

liu în fi ecare seara. Tel:0749223334 

(273237) 

 • SC angajează şofer cat.B, pen-

tru distribuţie Tel:0749223334 

(273239) 

 • PROCONTRA angajează lăcătuş 

mecanic, bobinator, electromeca-

nic. Telefon 0722340588. (273255) 

 • Pescărie M17 angajez munci-

tor necalifi cat, posesor permis 

cat.B. 0722184843. (273256) 

 • Caut OM CURTE şi MENAJERĂ, 

pentru com. Tuluceşti (Tătarca). 

0753669207 (273261) 

 • SC Rematinvest SRL angajează 

şoferi profesionişti. Salariu motivant. 

Telefon 0733070160, 0733070040, 

0733070108. (273278) 

 • SC angajează proiectant sisteme 

branşamente gaze. 0744569046 

(273283) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, şo-

meri) electricieni, sudori electric, 

electricieni PRAM, instalatori, lăcă-

tuşi. 0744569046. (273284) 

 • SC angajează instalatori speciali-

zaţi P.E, muncitori necalifi caţi, ope-

rator buldoexcavator. 0744569046 

(273285) 

 • KAEFER ANGAJEAZĂ ÎN VE-

DEREA FORMĂRII LA LOCUL DE 

MUNCĂ TINICHIGII ŞI IZOLATORI 

NAVALI /INDUSTRIALI. RELAŢII LA 

TELEFON: 0738851113 (273286) 

 • Angajăm personal pentru ateli-

er producţie mobilier, cu sau fără 

experienţă. Tel. 0742098656 sau 

0751432197 (273292) 

 • Angajez personal în construcţii 

(izolaţii exterioare, rigips, zidărie, 

glet, gresie- faianţă etc), pentru 

Italia. Tel. 0720701533. (273293) 

 • ANGAJĂM VÂNZĂTOARE CU 

EXPERIENŢĂ - MAGAZIN „LA DOI 

PAŞI” (ŢIGLINA 3, GALAŢI) CV PE 

ADRESA: LIVIUSTEFAN2001@

GMAIL.COM TEL: 07 55 102 654 

(273299) 

 • Angajăm femeie de serviciu, 2500 

lei salariul net, program o zi cu o zi. 

0748325653. (273301) 

 • Pescărie Micro 17 angajez vân-

zătoare. 0751650513 (273304) 

 • Societate comercială angajează 

şofer categ.C şi mecanic utilaj te-

rasier, în condiţii avantajoase, pen-

tru activitate pe Platforma Liberty 

Galaţi. Tel.0757.579.921. (273375) 

 • SC angajează sudori, lăcătuşi 

mecanici, muncitori necalifi caţi. 

Salariu atractiv: 3000- 4000 lei. Tel. 

0735510561, 0735510562. (273381) 

• Brutăria Pangrand angajea-

ză modelator covrigi, califi cat/ 

necalifi cat, şi şofer distribu-

ţie. Detalii la nr. 0756063692. 

(273351)

 • Operator CNC BRAILA -masina 

de taiat cu plasma; Introducere 

program de date si plan de croire; 

Full Time cu disponibilitate lucru in 

ture. Cautam Tehnician, cu minim 

doi ani experienta in utilizarea ma-

sinii de taiat cu plasma in coordo-

nate si bune cunostinte de desen 

tehnic naval, industrial, sisteme 

informatice, cunoasterea materia-

lelor folosite in lacatuserie navala, 

lucru in echipa. Cunoasterea limbii 

engleze si/sau italiana este necesa-

ra. Asteptam CV la: t.rusu@itaqua.

eu, info tel. 0723.958.075 (ing.Rusu) 

(273307) 

 • CRIOMEC S.A. recrutează în 

vederea angajării inginer ofertare. 

Condiţii: · Studii superioare tehni-

ce; · Cunoaşterea limbii engleze la 

nivel conversaţional; · Cunoştinţe 

bune de Ms Offi ce, AutoCad, 

Microsoft Project reprezintă 

avantaj; · Experienţă în operarea 

programelor de întocmire devize; 

· Cunoştinţe ISDP reprezintă un 

avantaj; · Experienţă în operarea 

platformei de licitaţii SEAP/SICAP 

– reprezintă avantaj · Experienţă 

minim 2 ani în execuţie - repre-

zintă avantaj; · Experienţă minim 

3 ani în ofertare; ofertare licitaţii 

publice - reprezintă avantaj; · 

Experienţă în întocmirea de gra-

fi ce de execuţie (diagrame Gantt) 

cu ajutorul aplicaţiilor software; · 

Cunoaşterea legislaţiei specifi ce 

achiziţiilor publice - reprezintă 

avantaj; · Cunoaşterea pieţei re-

levante (Producători/Furnizori/

Subcontractori) - reprezintă 

avantaj. Pentru mai multe deta-

lii vă rugăm accesaţi link-urile: 

https://www.linkedin.com/jobs/

search/?currentJobId=29545

16604keywords=inginer%20

ofertare%20criomec%20s.a. 

sau https://www.criomecsa.ro/

career.php Aşteptăm CV-urile 

dumneavoastră la adresa de 

e-mail angela.lazar@criomecsa.

ro. Telefon contact: 0799904020 

(273325) 

   • Firmă pază angajez dispe-

cer şi agenţi de securitate. Tel. 

0746265091. (273372) 

 • SC angajează dulgheri, fi erari, 

zidari, zugravi, fi nisori. Nu facem 

deplasări. Rugăm seriozitate. Nr. 

contact: 0756458101. (273373) 

 • Restaurant ang. ospătăriţe, 

bucătărese şi ajutor de bucă-

tăreasă. Salariu atractiv. Nr. tel. 

0742038538. (273374) 

 • Angajăm conducător auto, ca-

tegoria C+E, experienţă minim 4 

ani. 0721778940, 0756825480. 

(273383) 

 • Angajăm bucătar şi ajutor de 

bucătar. 0740080909. (273384) 

 • Cofetăria L’Eclair by Selena an-

gajează vânzătoare, ajutor cofetar 

/ cofetară, experienţa constituie 

avantaj. Informaţii la 0745131585 

(273386) 

 • Angajăm şofer şi delegaţi dis-

tribuţie băuturi. 0745.230.226. 

(273388) 

 • Angajez femeie de serviciu, scări 

de bloc. Tel. 0749113161. (273393) 

   • Brutărie angajează cocători, pa-

tiseri, modelatori pâine, modelatori 

covrigi, şoferi. Relaţii 0749455809. 

(273404) 

 • Restaurant angajam bucătar, 

aju tor bucătar şi ospătar.Telefon 

0747350659 (273405) 

 • SC COMBAVIPOR SA anga-

jează conducători auto catego-

ria B+C+E, cu card tahograf; 

electricieni utilaje industriale 

moară; laborant CTC; inginer 

ind. alimentară producţie moră-

rit; gestionar magazie produs fi -

nit şi ambalaje. Tel. 0752235635, 

email: resurse.umane.gl@gmail.

com. Interviu la sediul fi rmei, str. 

Ştefan cel Mare nr.9. (273410) 

 • Angajăm instalatori, electricieni, 

lăcătuşi şi sudori. Relaţii la telefon 

0771475470. email offi ce@aircube.

ro (273414) 

 • Serviciul de Asistenţă Medicală al 

Municipiului Galaţi scoate la con-

curs un post vacant de asistent 

medical şcolar, perioadă nedeter-

minată. Se pot înscrie absolvenţi 

ai: Facultăţii de Asistenţă Medicală, 

Colegiului Medical Universitar, Şcolii 

Postliceale Sanitare, specialitatea 

asistent medical generalist / pedi-

atrie. Înscrierile vor avea loc până 

la data de 07.04.2022 ora 12.00. 

Prima proba a concursului se va 

desfăşura în data de 15.04.2022 ora 

10.00, la sediul instituţiei. Vechimea 

în specialitatea studiilor  de 1 (un) 

an. Informaţii suplimentare se pot 

obţine la sediul instituţiei din strada 

Traian nr. 97, bloc A4, parter, persoa-

nele de contact sunt: Şerban Viorel, 

Compartiment Resurse Umane, 

telefon 0746572502 şi Manolache 

Maria, Compartiment Relaţii cu 

Publicul, telefon 0756011174 şi de 

pe site-ul instituţiei www.sammga-

lati.ro (273415) 

• Firmă italiană de construcţii an-

gajăm muncitori construcţie pentru 

şantier Italia. Telefon 0039 347 755 

2101 (273400)

 • SC angajează: zidari, zugravi, rigip-

sari, montatori termosistem, monta-

tori gresie şi faianţă. Tel. 0741703615. 

(273401) 

 • Angajez şofer part-time (pensio-

nar), muncitor necalifi cat- ambala-

tor, patiser. 0751883913. (273423) 

 • SC angajează şofer autobuz, cu ju-

mătate de normă sau normă întrea-

gă. Rel. la tel 0746045589. (273430) 

 • SC Metal Dizainer SRL angajează 

asistent manager, muncitori neca-

lifi caţi. Pentru detalii 0725892113. 

(273437) 

 • Angajăm proiectant AutoCAD, su-

dor, frigotehnist, mecanic, vopsitor, 

tinichigiu şi electrician în domeniul 

auto. CV-uri la minibusluxury@gmail.

com. Relaţii la tel. 0746269698. 

(273438) 

 • Restaurant, zona ICFrimu, an-

gajează bucătăreasă. Salariu 

3000 în mână. 0744431568, 

0746114988. (273444) 

 • Hotel- restaurant angajăm bu-

cătar, ajutor bucătar, cameristă. 

0749278177. (273445) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând mobilă, aragaz, frigider, ta-

blouri. 0751810429. (273385) 

 • Loc de veci Eternitatea, aproape 

biserică. 0744753939. (273387) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de spă-

lat, aer condiţionat. La domiciliul cli-

entului. 0740.167.887, 0720.256.788. 

(272392) 

 • Executăm amenajări interioare, 

faianţă, gresie, instalaţii sanitare- 

electrice, glet, zugrăvit. Negociabil. 

Tel. 0743488380. (273369) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (273382) 

PIERDERI 

 • Pierdut proces verbal de predare 

primire nr. 15052/1991 al locuinţei 

încheiat între SC Loconfort SA şi 

Burghelea Dumitru şi Ioana, aparta-

ment situat în cartier Micro 40, bloc 

J12 ap.26. Se declară nul. (273421) 

 • Pierdut act de concesiune nr 1029 

din 20.09.1982, pe numele Jăianu C. 

Mihai, pentru locul de înhumare din 

cimitirul „Ştefan cel Mare”, parcela 

10, rândul 6, locul 31, suprafaţă 7,50 

mp. Se declară nul. (273426) 

 • Certifi cat deces+ act concesiune 

Nichitov Dimofte, certitifi cat deces+ 

act concesiune Nichitov Maria, 

certifi cat deces+ act concesiune 

Nichitov George. Se declară nule. 

(273433) 

 • Pierdut carnet student pe numele 

Momoloacă Daniel-David. Se decla-

ră nul. (273440) 

PRF MP 002229



12 24 MAR 2022

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 • Familia îndurerată anunţă 

trecerea la cele veşnice a 

scumpei şi iubitei noastre

MUREA BIŢA.

Este depusă la capela 

Bisericii „Sf. Mc. Antim”. 

Înmormântarea are loc astăzi, 

24 martie 2022, ora 12.30, la 

Cimitirul „Sf. Lazăr”. (273429) 

 • Locatarii Asociaţiei 105 Bis regre-

tă trecerea în nefi inţă a celei care 

a fost DUMITRAŞCU VALERICA. 

Dumnezeu să o ierte! (273427) 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de vânzare cum-

părare nr. 4413/1982 şi proces verbal 

de predare primire al locuinţei înche-

iat între OJCVL şi Iorga Constanţa 

şi Iorga Nicu, apartament situat în 

cartier Mazepa II, bloc D1B, ap.13. 

Se declară nule. (273441) 

 • SC Amonconsdya SRL, 

J17/436/2018, CUI 39111691, pier-

dut evidentă fi scală anii 2018-2020. 

Se declară nulă. (273446) 

 LICITAŢII  

 • ANUNT PRIVIND VANZAREA BU-

NURILOR MOBILE In temeiul preve-

derilor art.250 alin. (2) din Legea nr. 

207/2015 privind Codul de procedura 

fi scala, cu modifi carile si completa-

rile ulterioare, va facem cunoscut ca 

in ziua de 06, luna aprilie, anul 2022, 

ora 13.00, in STR.BRAILEI, NR.33, 

CAM.508, etaj 5, LOC.GALATI se 

vor vinde la licitatie, urmatoarele bu-

nuri mobile, proprietate a debitorului 

ANNFLOOESPRESSO SRL, licitatia 

a patra: Denumirea bunului mobil 

Descriere sumara Drepturile reale 

si privilegiile care greveaza bunurile, 

daca este cazul Pretul de evaluare 

sau de pornire a licitatiei, exclusiv 

TVA (lei) Cota Tva/ neimpozabil/ scu-

tit *) , EXPRESOR CAFEA ASTORIA 

FORMA 2CC SERIA 72268 stare 

uzura: IN STARE DE FUNCTIONARE 

semne particulare: SERIA 72268 5960 

19% , EXPRESOR CAFEA ASTORIA 

FORMAT 2C Seria 83812 stare uzura: 

IN STARE DE FUNCTIONARE sem-

ne particulare: SERIA 83813 6290 

19% , RASNITA CAFEA COMPACK 

E6 SERIA 633973 stare uzura: IN 

STARE DE FUNCTIONARE sem-

ne particulare: SERIA 633973 1385 

19% , RASNITA CAFEA F64 EVO 

V2 SERIA 319461 stare uzura: IN 

STARE DE FUNCTIONARE semne 

particulare: SERIA 319461 1450 19% 

*) Regimul si cotele de taxa pe va-

loarea adaugata aplicabil/aplicabile 

pentru vanzarea bunurilor mobile 

sunt cele prevazute de titlul VII din 

Legea nr. 227/2015 privind Codul 

fi scal, cu modifi carile si completa-

rile ulterioare. Invitam pe cei care 

pretind vreun drept asupra acestor 

bunuri sa instiinteze despre aceas-

ta organul de executare, inainte de 

data stabilita pentru vanzare. Cei in-

teresati in cumpararea bunurilor sunt 

invitati sa se prezinte la termenul de 

vanzare la locul fi xat in acest scop 

si pana la acel termen sa prezinte 

oferte de cumparare. Pentru parti-

ciparea la licitatie ofertantii depun, 

cu cel puţin o zi inainte de data li-

citatiei, urmatoarele documente: 

a) oferta de cumparare; b) dovada 

platii taxei de participare sau a con-

stituirii garantiei sub forma scrisorii 

de garantie, reprezentand 10% din 

pretul de pornire a licitatiei. Plata 

taxei se va efectua în contul IBAN 

RO30TREZ306506701XXXXXXX, 

benefi ciar Administraţia Judeţeană 

a Finanţelor Publice Galaţi, cod de 

identifi care fi scala 3878783, des-

chis la Trezorerie Municipiul Galati, 

utilizand numarul de evidenta a pla-

tii 81730012200000000000130; c) 

împuternicirea persoanei care il re-

prezinta pe ofertant; d) pentru per-

soanele juridice romane, copie de 

pe certifi catul unic de inregistrare 

eliberat de ofi ciul registrului comer-

tului; e) pentru persoanele juridice 

straine, actul de inmatriculare tradus 

in limba romana; f) pentru persoane-

le fi zice romane, copie de pe actul 

de identitate; g) pentru persoanele 

fi zice straine, copie de pe actul de 

identitate/pasaport; h) declaratia pe 

proprie raspundere a ofertantului 

prin care certifi ca faptul ca nu este 

persoana interpusa cu debitorul. 

Cumparatorului ii revine obligatia de 

a respecta prevederile legale specia-

le, cum ar fi  obligatiile de mediu, obli-

gatiile de conservare a patrimoniului 

national sau altele asemenea, re-

spectiv: nu este cazul Alte informatii 

de interes pentru cumparator, dupa 

caz: nu este cazul Pentru informatii 

suplimentare va puteti adresa la se-

diul nostru sau la numarul de telefon 

0236833015 (273357) 

 COMEMORĂRI  

 • CU ADÂNCĂ TRISTEŢE ŞI 

LACRIMI ÎN OCHI 

COMEMORĂM 5 ANI DE LA 

PLECAREA CĂTRE CELE 

VEŞNICE A IUBITULUI 

NOSTRU SOŢ, TATĂ ŞI BUNIC, 

MĂGURĂ ION.

DUMNEZEU SĂ-L ODIHNEASCĂ 

ÎN PACE! O LUMÂNARE 

APRINSĂ ŞI UN GÂND DIN 

SUFLET DE LA SOŢIE, FIICE ŞI 

NEPOŢI. (273443) 

 DECESE  

 • Plecarea mamei tale reprezintă 

pentru tine o durere incompara-

bilă. Empatizăm cu pierderea ta 

şi te asigurăm de tot sprijinul co-

lectivului O.P.D. Galaţi. Te rugăm 

să accepţi cele mai profunde 

condoleanţe ale noastre. Drum 

lin mamei tale, GHERGHINA 

MANTU. (273420) 

 • Cu tristeţe în sufl et deplângem 

trecerea în nefi inţă a domnului ing. 

VALENTIN ROPOTĂ, rudă apro-

piată, frate şi unchi. Suntem alături 

de familia îndurerată în aceste mo-

mente de cumpănă. Dumnezeu să 

îl odihnească în pace! Fam. Floricică 

şi Ropotă. (273425) 

PRF MP 002230

Consiliul de administraţie al S.C. „Construcţii Feroviare Galaţi” S.A., în conformitate cu prevederile legale, 
convoacă în data de 28.04.2022, ora 1100, la sediul societăţii din Galaţi, str. Egalităţii, nr. 2, Adunarea Generală 
Ordinară a Acţionarilor cu data de referinţă 21.04.2022. Ordinea de zi este:

Aprobarea raportului de activitate a Consiliului de Administraţie pentru exerciţiul fi nanciar 2021. 1. 
Descărcarea de gestiune a administratorilor pentru anul 2021;

Alegerea unui membru în Consiliul de Administraţie a societăţii ca urmare a vacantării unui loc din 2. 
structura acestuia şi stabilirea indemnizaţiei membrilor C.A.. Lista cuprinzând informaţii cu privire la 
numele, localitatea de domiciliu şi califi carea profesională ale persoanelor propuse pentru funcţia de 
administrator se afl ă la dispoziţia acţionarilor la sediul societăţii, putând fi  consultată şi completată până 
la data de 21.04.2021.

Prezentarea raportului auditorului fi nanciar pentru exerciţiul fi nanciar 2021;3. 

Prezentarea spre aprobare a situaţiilor fi nanciare anuale şi a modului de repartizare a profi tului pentru 4. 
exerciţiul fi nanciar 2021. Propunerea C.A. de repartizare a profi tului este in fondul de dezvoltare;

Prezentarea spre aprobare a programului de activitate, a programului de investiţii şi a B.V.C. pe anul 5. 
2022;

Prezentarea şi aprobarea politicii de remunerare a societăţii.6. 

Aprobarea datei de înregistrare: 7. 26.05.2022 şi ex-date: 25.05.2022.

În conformitate cu prevederile Regulamentului A.S.F. nr. 5/2018 unul sau mai mulţi acţionari 
reprezentând, individual sau împreună, cel puţin 5% din capitalul social are/au dreptul:

de a introduce puncte pe ordinea de zi a adunării generale, cu condiţia ca fi ecare punct să fi e însoţit a) 
de o justifi care sau de un proiect de hotărâre propus spre adoptare de adunarea generală.

de a prezenta proiecte de hotărâre pentru punctele incluse sau propuse spre a fi  incluse pe ordinea b) 
de zi a adunării generale.

Aceste drepturi pot fi  exercitate numai în scris, transmise prin servicii de curierat cu confi rmare de primire sau 
prin mijloace electronice în termen de cel mult 15 zile de la data publicării convocării, alte informaţii detaliate 
urmând a fi  afi şate în timp util pe website-ul www.sccfgalati.ro.

Fiecare acţionar are dreptul să adreseze întrebări privind punctele de pe ordinea de zi a adunării generale cu 
cel mult 5 zile înainte de şedinţă. Răspunsul va fi  adus la cunoştinţă cu cel mult 3 zile înainte de şedinţă prin 
corespondenţă şi/sau pe site-ul societăţii. 

Documentele şi materiale informative referitoare la problemele incluse pe ordinea de zi a adunării generale 
ordinare, proiectele de hotărâri, precum şi formularele de împuternicire specială şi împuternicire generală pot fi  
obţinute de la sediul societăţii, începând cu data de 24.03.2022 sau website-ul www.sccfgalati.ro.

Acţionarii îşi pot exercita dreptul de vot asupra punctelor înscrise pe ordinea de zi:

personal;a) 

prin reprezentant, care va prezenta formularul de procură specială completat de acţionarul reprezentat b) 
sau împuternicire generală. Formularul de procură specială va fi  afi şat pe website-ul societăţii emitente 
împreună cu materialele supuse dezbaterii şi celelalte documente prevăzute în art. 188 din Regulamentul 
nr. 5/2018 al ASF. Procurile speciale pot fi  primite cel mai târziu la data de 26.04.2022, însoţite de o copie 
a actului de identitate şi certifi cat constatator al acţionarului reprezentat.

prin corespondenţă, utilizându-se buletinul de vot prin corespondenţă disponibil pe website-ul c) www.
sccfgalati.ro, iar votul urmează a fi  trimis, respectiv primit prin e-mail, având semnătura electronică 
extinsă incorporată potrivit Legii nr. 455/2001, cel mai târziu la data întrunirii adunării generale.

Desfăşurarea adunării, votul prin corespondenţă, precum şi exercitarea dreptului de informare al acţionarilor 
sau formularea unor cereri de completare a ordinii de zi se vor face cu respectarea Legii 31/1990, Legii 
24/2017, Regulamentului ASF nr.5/2018 şi a Regulamentului ASF nr. 5/2020. În vederea comunicării electronice 
se va folosi adresa de e-mail sccfgalati@gmail.com.

În cazul neîndeplinirii cvorumului prevăzut de lege pentru prima convocare, a doua convocare va avea loc pe 
29.04.2022 ora 1100 la sediul societăţii.

CONVOCARE

PRF MP 002231

C O N V O C A R E
Consiliul de Administraţie al S.C. UZINSIDER ENGINEERING S.A. 
Galati, inmatriculata la Registrul Comertului sub nr. J/17/69/1991, 
avand sediul social in mun. Galati, sos. Smardan , nr. 2, convoacă 
Adunarea Generală Ordinară a Acţionarilor în data de 26.04.2022, 
ora 10.30, la sediul societăţii pentru toţi acţionarii înregistraţi până la 
sfârşitul zilei de 31.03.2022, având următoarea:

ORDINE  DE  ZI

 Aprobarea raportului de gestiune si a bilantului contabil si a 1. 
contului de profi t si pierderi pe anul 2021. Descarcarea de 
gestiune a Consiliului de Administratie, a Presedintelui acestuia 
si a directorului societatii pe anul 2021. 

Situatia fi nanciara actuala si de perspectiva a societatii. Masuri.2. 

În cazul neîndeplinirii condiţiilor legale de cvorum, Adunarea Generală 
Ordinară se reconvoacă cu menţinerea ordinii de zi, a orei şi a locului 
de desfăşurare pentru data de 28.04.2022.

Acţionarii interesaţi pot participa cu B.I./C.I. şi certifi catul de acţionar sau 
cu Procură specială de reprezentare în adunarea generală ce va fi  depusă 
în original cu 48 de ore înainte de adunare la Secretariat A.G.A. 

Data de referinţă 31.03.2022.

Materialele supuse dezbaterii, la solicitarea acţionarilor, pot fi  
consultate la Secretariat A.G.A.

Relaţii suplimentare la telefon 0745050052.

S.C. UZINSIDER ENGINEERING S.A. Galati 
Preşedinte al Consiliului de Administraţie,

Ing. Savu Constantin

ADUNĂRI GENERALE 
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1818  u Gheorghe Lazăr este numit 
„dascăl“ (profesor) de aritmetică, 
geometrie şi geografie la Şcoala 
de la „Sfântul Sava“, unde 
inaugurează cursurile de limba 
română.
1882  u Medicul şi microbiologul 
german Robert Koch a 
anunţat descoperirea bacilului 
tuberculozei.
1885  u Se naşte, la Galaţi, 
DIMITRIE CUCLIN (m. 1978), 
compozitor, pedagog, poet, 
filosof, laureat cu două premii ale 
Academiei Române, cu Premiul 
Naţional pentru Compoziţie şi, 
post-mortem, cu Marele Premiu al 
Uniunii Compozitorilor.
1905  u Încetează din viaţă JULES 
VERNE (n. 1828), scriitor francez.
1930  u Se naşte STEVE McQUEEN 
(m. 1980), actor american.
1946  u Încetează din viaţă BARBU 
ŞTIRBEI (n. 1872), om politic, 
membru de onoare al Academiei 
Române.
1949  u Se naşte MIRCEA VINTILĂ, 
interpret de muzică folk.
1956  u Se naşte, la Galaţi, DORU 
DUMITRU SLĂDESCU, pictor, 
membru al UAPR.
1972  u A început, la uzina din 
Câmpulung Muscel, montarea 
primului lot de autoturisme „Aro - 
240“.
1996  u Încetează din viaţă LOLA 
BELTRAN (n. 1932), cântăreaţă 
mexicană. A înregistrat un număr 
record de albume şi a apărut în 60 
de filme.
2000  u Încetează din viaţă PAUL 
CĂLINESCU (n. 1902, la Galaţi), 
regizor de film, laureat cu premii 
ACIN/UCIN.
2015  u Un avion Airbus 
A320 al companiei germane 
Germanwings, care efectua 
un zbor pe ruta Dusseldorf - 
Barcelona, s-a prăbuşit în Franţa. 
Au murit 150 de persoane: 146 
de pasageri şi şase membri ai 
echipajului.  V.G.

Ion I. Lapedatu, 
economist 
şi om politic
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Economistul Ion I. Lapedatu 

(născut, 14 septembrie 1876 - 

decedat, 24 martie 1951) a fost 

fratele geamăn al lui Alexandru 

I. Lapedatu - istoric, politician 

și președinte al Academiei 

Române. A urmat cursurile 

Liceului „Andrei Șaguna“ și ale 

Școlii Comerciale superioare 

din Brașov, perioadă în 

care a desfășurat activitate 

publicistică, colaborând 

la „Gazeta Transilvaniei“, 

„Telegraful român“ și „Tribuna“.

În 1898, s-a înscris la Univer-
sitatea din Budapesta, urmând în 
paralel și cursurile Seminarului 
Economic. În anii studenției a fost 
unul dintre inițiatorii revistei 
„Luceafărul“, alături de Octavian 
Goga, și a făcut parte din Socie-
tatea Studenților Români „Petru 
Maior“ - al cărui președinte a de-
venit în 1901.

După terminarea studiilor 
universitare, a fost numit al 
doilea secretar al Asociațiunii 
Transilvane pentru Limba Româ-
nă și Cultura Poporului Român 
(ASTRA) și director al Băncii 
„Ardeleana“ din Orăștie, apoi 
director al Băncii de Asigurare 
din Sibiu.

A participat la Marea Adunare 
Națională de la Alba Iulia din 1 de-
cembrie 1918 și la alcătuirea Con-
siliului Dirigent al Transilvaniei, 

încredințându-i-se funcția de se-
cretar al Restartului Financiar.

În calitate de specialist în 
probleme economico-fi nancia-
re, a fost delegat al guvernului 
român la Conferința Financiară 
Internațională de la Bruxelles, 
membru al delegației române de 
lichidare a datoriilor postbelice 
de la Budapesta, delegat în Comi-
sia Reparațiilor de la Paris.

Începând cu 1922, a fost pro-
fesor la Academia de Înalte Stu-
dii Comerciale și Industriale 
din Cluj, deputat, ministru de 
Finanțe - între anii 1926-1927, 
apoi administrator și guvernator 
al Băncii Naționale a României, 
în perioada 1944-1945.

În paralel, a desfășurat ac-
tivitate de cercetare, pe care a 
prezentat-o în cărți, studii și ar-
ticole, între care se înscriu: „Te-
oria matematică a asigurărilor 
vieții“, „Adam Smith. Sistemul 
său de economie politică“, „Stu-
dii de contabilitate“, „Chestiuni 
de fi nanțe publice. Moștenirea 
austro-ungară. Unifi carea mone-
tară“, „Problema datoriei publice 
și reforma monetară“, „Banca 
Națională a României. Reforma 
din 1925“ ș.a.

Pe 25 mai 1936, a fost ales 
membru de onoare al Academiei 
Române. A fost repus în drepturi 
ca membru de onoare al Acade-
miei pe 3 iulie 1990. .

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de tapiserie 
„Formă şi simbol“, de Mihai Moldovanu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Eleganţă şi ospitalitate la mesele de odinioară“, 
„Din galeria personalităţilor gălăţene - Avocat 
Nicolae Gamulea“, „Mai aproape de Răsărit“, 
„România în cel de-Al Doilea Război Mondial”, 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 
decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port 
popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Lumină, culoare, 
rugăciune“, „Tezaur Episcopia Tulcii“, 
„Icoană Bizantină“, „La lumina opaiţului“. La 
Aşezământul Cultural-Filantropic „Sfântul Ierarh 
Ioan Gură de Aur“ - Expoziţia „135 de ani de 
la naşterea preotului-profesor dâmboviţeano-
muscelean Gheorghe Cotenescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: Dobrogea 
- România, între stepele iberice şi anatoliene“, 
„Pe culmile Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea 

moluştelor“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi 
duminică - 9,00 - 17,00.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză 
pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

ÎNSORIT. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  predominant însorit. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 19 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 3 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

7 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 18 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 765 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 38 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:04 am

apune

56:25 pm

meteo 24 martie România & Europa 

Timişoara

19  00

Cluj

18  22

Bucureşti

18  11

Galaţi

19  33

Constanţa

13  11

Braşov

13 -1-1

Londra

17  22

Paris

18  55

Madrid

13  88
Roma

20  11

Chişinău

17  33
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi o zi foarte încărcată, cu 

multe probleme de rezolvat la 

serviciu şi acasă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aveţi iniţiative inspirate.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Puteţi să vă faceţi planuri de 

viitor şi să începeţi noi activităţi 

în domeniul social.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă sfătuim să vă dedicaţi 

activităţilor de rutină.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Concentraţi-vă asupra 

activităţilor ce nu suportă 

amânare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Graţie intuiţiei şi sensibilităţii, 

puteţi avea succes pe plan 

profesional şi social.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Zi bună pentru preocupări 

artistice.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este indicat să vă organizaţi cât 

mai efi cient în această zi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Există șanse mari să puneţi 

bazele unei colaborări pe termen 

lung.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi, apar șanse mari de 

promovare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunteţi dornic să faceţi 

schimbări în casă şi în domeniul 

fi nanciar.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Intuiţia şi sensibilitatea vă 

stimulează creativitatea. 

horoscop
24 martie

fi lmul zilei
JOI, 24 MARTIE 

remember
Bernard Montgomery (1887-1976)

Mareşalul Bernard Law 
Montgomery, considerat cel 
mai ilustru dintre șefi i armatei 
britanice în cel de-Al Doilea 
Război Mondial, s-a născut pe 
17 noiembrie 1887, la Londra. A 
absolvit Academia Regală din 
Sandhurst, obținând gradul de 
locotenent de infanterie. Cariera 
sa militară a început în India, în 
1908, iar la începutul Primului 
Război Mondial a fost transferat 
în Franța şi a fost avansat 
căpitan. În 1938-1939, a primit 
gradul de general-maior. În 

timpul celui de-Al Doilea Război 
Mondial, a comandat o divizie 
în Franța, cu care a fost evacuat 
de la Dunkerque, în 1940. A 
fost numit apoi într-o poziție-
cheie într-o structură militară 
ce avea ca scop apărarea 
insulelor britanice împotriva 
unei invazii germane. Succesul 
lui Ervin Rommel în Africa 
l-a determinat pe Winston 
Churchill să reorganizeze 
trupele britanice din zonă şi 
Montgomery a fost numit la 
comanda „Armatei Nilului“. L-a 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

10 CM

86 CM

142 CM

- 5 cm

- 6 cm

- 6 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

147 CM

125 CM

110 CM

- 4 cm

- 3 cm

- 1 cm

OPERAŢIUNEA DELTA FORCE V 
NAŢIONAL TV. ora 23,00, acţiune, 2000, SUA

  Cu: Todd Jensen, David Dukas u

Titlu original: Operation Delta Force 5: Random Fire  u

Teroristul arab Jafari bin Kasim se ocupă cu spălarea creierelor veteranilor combatanţi 
americani. Aceştia sunt apoi antrenaţi pentru a fi trimişi în acţiuni sinucigaşe. Într-o 
astfel de acţiune, este aruncat în aer un tren, iar un ambasador european este ucis. 
Singurii care pot pune capăt acestor acţiuni sunt agenţii din echipa Delta Force. 

07:00 Telejurnal matinal

07:50 Zi de zi (R)

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Adevăruri despre trecut 

(R)

10:35 Bukovina - tara oamenilor 

fagi

12:30 Parlamentul României

13:00 Vreau să fi u sănătos (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 Radar geopolitic

18:10 Legendele palatului: 

Concubina regelui

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Tema zilei

22:00 Dark Web

23:00 Nocturne

00:00 Obsesia Evei

SUA, Thriller
00:55 Zi de zi (R)

01:00 Telejurnal (R)

02:00 Obsesia Evei (R)

SUA, Thriller
02:50 Nocturne (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Mare şi tare

SUA, Comedie
02:30 Umami: al 5-lea gust (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Chefi  fără limite (R)

02:30 Grand Hotel

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

04:00 Dramă: Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Asta-i România!

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
23:30 Ştirile Kanal D (R)

00:30 Medici: Conducătorii 

oraşului Florenţa

Biografic, Dramă, Istoric, 
Mister, Romantic, Thriller

01:30 Mă numesc Zuleyha (R)

Turcia, Dramă

07:30 Marea aventură Lego 2 

acţiune, animaţie aventuri

09:20 Edge of Tomorrow: 

Prizonier în timp

2014, acţiune SF
11:15  Wild Mountain Thyme

13:00 Tânărul Sheldon

serial, 2017, comedie
13:25 Matrix Renaşterea

2021, acţiune
15:50 Pe platourile de fi lmare

16:25 Vânătorul de monştri

2020, acţiune
18:10 Proiectul Colibri

2018, thriller
20:00 Misterul lui Hailey Dean: 

Sentinţa criminalului

2020, dramă CRIMĂ
21:25 Fall River

2021, documentar crimă
22:25 Cei care mă vor mort

2021, acţiune thriller
00:05 Mortal Kombat

2021, acţiune fantastic
01:55 Vrăjitoarea

2015, horror

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Reteaua de idoli (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:30 CM de patinaj artistic 

Montpellier 2022

17:00 România…în bucate

17:30 Case şi design: 

transformarea

18:00 Ora de ştiri

19:10 Comisarul Rex

20:00 Câştigă România!

21:00 CM de patinaj artistic 

Montpellier 2022

21:30 CM de patinaj artistic 

Montpellier 2022

23:10 Primăvara amintirilor

00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 24 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 23 martie

învins pe Rommel, forțându-l 
să se retragă din Egipt, după 
cea de-a doua bătălie de la 
Alamein. În timpul debarcării 
din Normandia, în iunie 1944, 
Montgomery a fost comandant 
al forțelor aliate. În 1946, a fost 
numit viconte Montgomery de 
Alamein. A încetat din viață pe 
24 martie 1976. . V.G.

PRF PVL 000022
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„Consumul 
de pornografi e 
strică pacea 
bărbatului“

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
„Poem” de Nichita Stănescu 

ORIZONTAL: 3) Predat la centru! – Program la instrucţie -  Limitele u

unui medic! 4) Refrenul trubadurului din fabula cu furnica – Un 

vers…ca pe vremuri. 5) Cel deosebit dintr-un lot – Încăpăţânaţi 

din fi re (fi g.). 6) Subsemnatul,în exprimare frustă – Grup feminin 

- Cyprus Tourism Organization (siglă). 7) Siglă pentru ”European 

Training Foundation” – Armă cu săgeţi – Cârpe…din carpete! 8) 

Cel fără pată – A-și uni forţele pentru un scop comun.

VERTICAL: 2) Vale seacă,specifi că deșerturilor africane. 3) u

Oferă…la piaţă! – Întrebare…în cercetare! – Piesă de harnașament 

pentru strunirea calului. 4) Aprind încărcăturile explozive - 

Administraţia de Stat a Drumurilor (siglă). 5) A sălta de la pământ 

– Roman…cu vechime. 6) Indicaţie pentru execuţii perfecte – Tras 

în piept – Cutie…din plastic! 7) Eroziune a calcarului în natură 

– Curat,fără păcat. 8) Prinse în lanţ! – Folosit la scris,pe vremuri – 

Regele junglei,recunoscut de toţi.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Filme cu Alain Delon“ de ieri:
Orizontal: u CLANULSICIL, RROAVENTURI, OA, SUGESTIE, ZTA, LAC, 
REN, LIBRARI, MARI, USCA, IAD, IL, TU, PP, PATIO,  SECTARA, AIR, IRA, 
RO, GONG, TERAOSNILPH, ILOPLUDRAPE.

sudoku

Dezlegarea jocului „Medalii“ de ieri:
Orizontal: u

Z, F, R, RADICAL, GENUNI, C, MACERAT, MAC, NOTA, A, SAN, RETA, MARITA, APA, 
TARATE, AM, BOT, PIRATI, ROS, IONIC, MIRAT, IACA, TICAI, RAL.

integramă 
Ca oaia...la curs!

Face 
umbră 

pământului

Marinar

...

...

Jocul 
norocului

Parte 
de cuvânt

Realizat 
în trepte

A da jos de 
la putere

Bărbos

Dispozitive

Femei la 
bătrâneţe

E 
sub linie

Merge 
cu capra

Singură!

Datul 
la apă

Trase 
pe uliţă

A face părul 
măciucă

Acar cu as 
în coadă!

...

A 
jefui

Estet de 
frunte!

Niciodată!

Filmul de 
noapte

Grădini 
acoperite

În sală 
la teatru

Anastasia 
Turcu

Orientare de 
stânga!

Sodate!

A răscoli 
pământul

Opis!

...
Vaporul 
pe mare

A face 
autostopul

Cu gust 
rău (fem.)

Gingaș

Undeva 
în faţă!

Raiată!

Ere!

Forţă 
de atac

Bine 
făcut

9 2

6 1 2 9 8

4 5 6

8 1

2 6 9

7 3

7 3 1

3 6 8 2 4

8 7

1 6 2

3 4

5 8 9 6

5 1 9

6 8 1

2 4 7

1 7 8 2

2 7

9 5 3
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d
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e
r
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2 6 8 1 4 3 9 7 5

5 9 7 8 2 6 3 1 4

4 3 1 7 5 9 6 8 2

6 7 2 4 3 8 1 5 9

9 1 5 2 6 7 8 4 3

3 8 4 5 9 1 7 2 6

7 5 6 3 8 2 4 9 1

1 4 9 6 7 5 2 3 8

8 2 3 9 1 4 5 6 7

5 9 8 3 1 6 4 2 7

6 7 4 9 8 2 5 1 3

2 3 1 7 5 4 9 8 6

9 8 3 4 6 1 2 7 5

4 5 7 8 2 3 1 6 9

1 6 2 5 9 7 3 4 8

8 2 6 1 3 9 7 5 4

7 1 9 6 4 5 8 3 2

3 4 5 2 7 8 6 9 1

glume
VASILE GHICA 

1
- Dacă mergeţi la Cazino, să 
îmbrăcaţi cei mai frumoşi 
chiloţi.
- De ce?
- S-ar putea să vă întoarceţi 

acasă numai în ei.
2

- Cu două excepţii, bărbaţii 
bagă bani în găuri.
- Care sunt excepţiile?
- Ginecologii şi dentiştii, care 
scot bani de-acolo. 

>Postul ochilor şi-al gurii. 
„Te lepezi de Facebook? Şi de 
Instagram? Şi de TikTok? Măcar în 
perioada postului…“. Cam aşa se 
chestionau gândurile mele în timp 
ce-l ascultam pe părintele Vasile 
Ioana, explicând regulile de aur ale 
postului, la „Vorbeşte lumea“, pe 
Pro Tv. „Degeaba mâncăm fasole 
şi varză şi cartofi , dacă suntem la 
fel de răi, la fel de bârfi tori, plini 
de ură şi de răutate! Să avem un 
post al simţurilor! Postul ochilor! E 
prea mult consum de pornografi e 
în rândul bărbaţilor. De aceea 
îndemnul meu e să nu mai privim 
nimic nici pe Insta, nici pe nicăieri... 
ştiţi, sunt acolo nişte site-uri. E greu 
să te fereşti, dragul tatii, dar primele 
două secunde nu e păcat, dacă vine 
către tine o imagine, dar schimbă 
repede. Nu rămâne acolo. Ispita 
nu e păcat! Şi mie mi se întâmplă 
să-mi apară, în timp ce citesc o 
predică, o reclamă cu o fată tânără, 
frumoasă, aproape dezbrăcată şi 
atunci schimb repede. Nu rămân 
acolo“, mărturisea părintele. Păi, 
cum Doamne, iartă-mă, reclame cu 
fete la predici? Unde? „Consumul 
de pornografi e este un mare păcat 
care strică pacea bărbatului, îl duce 
pe bărbat într-o zonă a imaginaţiei, 
a păcatului!“, a explicat părintele, 
recomandând bărbaţilor să-şi 
„clătească ochii“ privind o icoană 
sau chipul soţiei. Bine, pe urmă a 
trecut la postul gurii, al bârfei, adică 
tăcerea… şi atunci m-am enervat şi 
am schimbat postul tv. .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Ochiuri 
în tomate

INGREDIENTE.  6 ouă, 6 roşii, o lin-

gură de unt proaspăt, 6 feliuţe mici de şuncă, sare. 

PREPARARE. Se aleg pătlăgele roşii 

destul de mari. Se taie capacul, se golesc de miez, 

se pune în fi ecare câte o bucăţică mică de unt 

proaspăt şi un praf de sare; se aşază într-o tavă 

unsă bine cu unt. Se dau la cuptor la foc iute şi se 

ţin până se înfi erbântă. În acest timp, se pregătesc 

ochiurile în apă. Se pune în fi ecare roşie câte o 

feliuţă de şuncă rumenită în tavă sau câteva felii de 

ciuperci înăbuşite în unt. Deasupra se aşază oul 

bine scurs de apă. Se dau câteva minute la cuptor 

şi se servesc. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(Afl aţi continuarea versurilor poemului)

”Spune-mi,dacă te-aș prinde într-o zi
și ţi-aș săruta talpa piciorului,
……………………………………?”
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ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Compania Naţională de Ad-
ministrare a Infrastructurii Ru-
tiere a atribuit asocierii K-Box 
Construction Design - Salfo and 
Associates contractul pentru ser-
vicii de supervizare a proiectă-
rii şi execuţiei drumului expres 
Brăila - Galaţi. Valoarea totală a 
contractului este de 9.868.294 de 
lei fără TVA, iar durata este una 
extrem de lungă: 158 de luni - 10 
luni pentru etapa de proiectare, 
24 de luni pentru etapa de exe-
cuţie a lucrărilor şi 124 de luni 
supervizarea pentru perioada de 
garanţie a lucrărilor. Criteriul 
de atribuire a fost „cel mai bun 
raport calitate-preţ“, iar servici-

ile vor fi  decontate din fonduri 
europene.

Conform datelor din portalul 
achiziţiilor publice, misiunea 
asocierii va consta în „furniza-
rea de servicii de supervizare de 
înaltă calitate, atât în timpul pe-
rioadei de proiectare și execuție 
a lucrărilor, cât și pe parcursul 
perioadei de garanție, în vede-
rea urmăririi corectei utilizări 
a fondurilor disponibile și pen-
tru a se asigura că antreprenorul 
proiectează și execută lucrările 
în conformitate cu obligațiile 
contractuale, în special în ceea 
ce privește durata, cantitatea, 
calitatea și costul“.

Reamintim că, la drumul ex-
pres Brăila - Galaţi, constructorii 
din asocierea SC SA & PE Con-

struct SRL - Spedition UMB - Teh-
nostrade SRL lucrează şi noaptea, 

după cum a semnalat Asociaţia 
Pro Infrastructură!   . 

CEVA MAI PUŢINE 

INFECTĂRI 

CU COVID-19
BILANŢ. În ultimele 24 de ore, 

în România au fost înregistrate 4.521 

de cazuri noi de persoane infectate 

cu SARS-CoV-2 (COVID-19), cu 619 

mai puţine faţă de ziua anterioară. 

> pag. 09

MECI DISPUTAT 

ÎNTRE ARCADA ŞI 

SCM „U“ CRAIOVA
VOLEI. Un meci de volei 

masculin foarte disputat a avut 

loc, marţi, în Sala Sporturilor din 

Galaţi, între CSM Arcada şi SCM 

„U“ Craiova, succesul revenindu-le 

gazdelor cu 3-1.  > pag. 08

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

ddata următoarei extrageri.

12 joi

21 - 26 martie 2022

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 21 - 26 martie 2022

12

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

PRF PVL 000035

Drumul expres Galaţi - 
Brăila va fi supravegheat 
timp de 13 ani!

CONTRACT DE LUNGĂ DURATĂ  , ATRIBUIRE

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Asociaţia Foştilor Deţinuţi 
Politici Galaţi acuză nelegalita-
tea Hotărârii Consiliului Local 
nr. 55 din 2022, privind facili-
tăţile acordate în transportul 
public local în comun. Printr-o 
adresă transmisă Primăriei la 
începutul acestei luni, asocia-
ţia pune în vedere autorităţi-
lor că, în baza Decretului Lege 
118/1990, persoanele benefi ciare 
ale acestui act normativ - foştii 
deţinuţi, deportaţi, refugiaţi sau 
urmaşi ai acestora - au dreptul la 
transport în comun gratuit.

„Încălcând aceste prevederi, 
aţi restrâns acest drept confe-
rit de lege printr-o hotărâre de 
Consiliu Local, atribuind acestor 
persoane doar 45 de călătorii pe 
lună. Vă solicităm să analizaţi şi 
să reveniţi asupra acestei dispo-
ziţii, vădit nelegale“, se arată în 
adresă.

Totodată, foştii deţinuţi cer 
să se revizuiască şi procedura de 

eliberare a cardurilor, acuzând 
că se simt umiliţi să stea în frig, 
la o singură agenţie, cu dosarul 
cu acte inutile în braţe: „De ce nu 
sunt sufi ciente cartea de identi-
tate şi cuponul cu indemnizaţia 
ce dovedeşte calitatea de deţinut, 
deportat, refugiat sau urmaş al 
acestuia?“.

„Ţin să precizez că nu vrem 
pomană, ci doar respect. La o dis-
cuţie cu un reprezentant al Pri-
măriei Galaţi, parcă se negocia 
preţul unei legături de zarzavat 
din piaţă. Suntem OAMENI, iar 
Legea 118/1990 a fost dată pentru 
a se repara, cât se poate, nedrep-
tăţile comise. Nu cred că atitu-
dinea Primăriei Galaţi este de 
a umili şi înjosi aceşti oameni“, 
ne-a transmis gălăţeanca Adria-
na Andrei, benefi ciară a Decre-
tului Lege 118/1990 şi membră a 
Asociaţiei Foştilor Deţinuţi Poli-
tici Galaţi.    .

transport
Foştii deţinuţi politici 
acuză nelegalitatea 
unei hotărâri de Consiliu Local

online

PRF PVL 000031
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